
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 1 (3481) 2017 JANUARY – SAUSIO 4 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Wednesday, January 4, 2017

▪ Vyskupų laiškas šv. Kalėdų proga... – 2 psl.
▪ Mokslo premijos 2016 – 3 psl.

▪ Susitiksime Otavoje – apie būsimą šventę 
Kristina ir Aleksandras – 4 psl.

▪ In Memoriam – 5 psl.
▪ Mokykitės, kad tarnautumėt kitiems – 7 psl.

▪ Apie nuostabią anytą ir drabužius 
princesei Dianai – 9 psl.

ĄŽUOLAI ŽALIUOS...
Pasidalinę sveikinimus bei linkėjimus, vienokių ar 

kitokių vilčių vedami, įžengiame į Naujuosius metus.
Lietuvos išeivija, į juos žengdama, galimas dalykas, 

susiduria su klausimu: kodėl čia, o ne Tėvynėje? Galbūt 
dažnam tą klausimą užlieja ir nelauktas priekaištas sau, 
kurio išjungti iš naujametinių minčių rato daugeliui 
nė neįmanoma? Galima teigti, kad kiekvienas savaip 
šitą būseną jaučia, kiekvienas daiktas ne ant tų pačių 
svarstyklių dedamas. Daugelį gal vargina mintis, 
kad mes, išeiviai, tampame skirtingi nei Tėvynėje 
gyvenantys, kad laikas ir gyvenimo būdas įspaudžia 
mums žymes, kurios būdingos savo gimtąjį kraštą 
praradusiems. Taip pat galimas dalykas, kad kai ku-
riem išeivijoje meilė Tėvynei labiau išryškėja. Savojo 
krašto nejaučiant po kojomis jaučiamas trūkumas 
dvasinėje pilnatvėje. Poetas Adomas Mickevičius 
Tėvynę lygino su sveikata, jos netektis skaudi, nebe-
pataisoma būsena, su kuria susitaikyti neužtenka 
vien tik laiko ar gyvensenos reformavimo. Tačiau 
kaip ten bebūtų, šiandien kyla klausimas, ar mes bent 
kiek panašūs, kad mus dar veiktų senoji romantika? 
Ar nebūsime jau to geresnio gyvenimo paveikti ir 
dvasiškai pavargę, kasdien dvigubų jausmų ir mąstymų 
bandomi? Tėvynės teritoriją dirbtinai ar simboliškai 
plečiame, tartum Lietuvą išskirstome ramindamiesi, 
kad ji gali būti visur. Bet tai tik daugiausia dėl savęs 
tenkinimo, tikrovę apdailinant.

Naujiems metams prasidedant dažnam švysteli ir 
nauji pasiryžimai, daugeliui – noras būti geresniu negu 
iki šiolei buvai. Į tą plačią Gerumo apimtį įeina ir meilė 
gimtajam kraštui, arba tėvų bei senelių kraštui jaučiant 
aiškų tautybės poveikį per priklausomybę tautai, kuri 
kaip vertybė susiklostė per ilgus šimtmečius. Istorija 
mus jungia, veda ir nurodo tikrovę, kuri nepriklauso 
nuo gyvenamosios vietos, aplinkybių ar kitų išorinių 
įtakų. Tai kilmė, kurios galima nevertinti, išsižadėti, 
pagal reikalą nubraukti, bet negalima iš esmės panai-
kinti. Tuo pirmiausia ir turėtume remtis, kad jaustume 
pareigą aktyviai dalyvauti savuose reikaluose, būti 
naudingais, ypač ten, kur už mus niekas negalėtų pa-
daryti. Pvz., savoji kalba ir plačiausia prasme lituanis-
tika – tai dalykai mūsų, skirti mums vartoti, puoselėti, 
matyti ar jausti tų vertybių reikšmę, ir tai ne tik savajai 
tautai, bet ir kitiems. Šitokiu ar panašiu žvilgsniu verti-
nant išeiviškąjį gyvenimą, šalia viso kito, klostosi ir to 
gyvenimo prasmė. O tai nuotaikas bei spėliojimus bent 
iš dalies lengvina. Kad po pasaulį išsiskirstę nesame 
pasmerkti tautiniam išnykimui, supratimas ir tikėjimas 
reikalingi. Metų slinktis tegu nevirsta kliūtimis save 
išsaugoti tautos gerovės tikslams ir darbams. Būkime 
šalia jų visada arti. Tai linkėjimai šio savaitraščio skai-
tytojams bei visiems lietuviams, kur jie begyventų, ir 
tiems, kurie užtikrina tautos ateitį savame krašte laisvai 
dainuodami “ąžuolai žaliuos žemėj Lietuvos”.    ČS

  

Konsulato Karaliaučiuje 95-metis  
2016 m. gruodžio 8 dieną 

pažymėta Lietuvos generalinio 
konsulato Karaliaučiuje įkūrimo 
95-erių metų sukaktis. 

Jubiliejaus proga surengtame 
šventiniame renginyje daly-
vavo buvę generalinio konsu-
lato Karaliaučiuje (dabar Kali-
ningradas) vadovai, šios srities 
pareigūnai, kultūros veikėjai, 
diplomatinis korpusas, lietuvių 
bendruomenės atstovai ir Lietu-
vos bičiuliai. Lietuvos genera- 
linis konsulas Karaliaučiuje 
Olegas Skinderskis sveiki- 
nimo kalboje pabrėžė, kad 95-
erių metų konsulato įkūrimo 
jubiliejus bei Lietuvos ir Rusi-
jos diplomatinių santykių 
atkūrimo 25-metis yra puiki 
proga atsigręžti į nueitą kelią 
ir įvertinti nuveiktus darbus. 
Pasak jo, Karaliaučiaus žemėje 
vyko daug istorinių permai-
nų, tačiau Lietuvai šis kraštas 
visada buvo reikšmingas dėl 
istorinio ir kultūrinio palikimo, 
didelės lietuvių bendruomenės, 
ekonominių ryšių. Renginio 
metu Lietuvos edukologijos 
universiteto prof. dr. Sandra 
Grigaravičiūtė pristatė konsu-
lato įsteigimo Karaliaučiuje 
1921 m. aplinkybes, veiklos 
istoriją ir reikšmę, stiprinant 
Lietuvos ir Karaliaučiaus krašto 
ryšius.  Konsulato Karaliaučiuje 
įsteigimas buvo labai svarbus 
Lietuvai stiprinant prekybinius 
ryšius su Rytų Prūsija, stebint 
politinius procesus, informuo-
jant visuomenę apie Lietuvos 
užsienio politikos svarbiausius 

klausimus ir palaikant ryšius su 
Rytprūsių lietuviais. Renginio 
svečiai galėjo susipažinti su 
dokumentų ir nuotraukų paroda, 
pristatančia generalinio konsu-
lato veiklą 1921-1940 m. ir nuo 
1994 m. iki šių dienų.

1918 m. atkūrus Lietuvos 
valstybingumą, savo veiklą 
pradėjo aktyviai plėtoti Lietuvos 
diplomatinė tarnyba, pradėtas 
kurti diplomatinių atstovybių 
tinklas. 1918-1940 m. Lietuva 
Vokietijoje kartu su amba-

sada turėjo dvylika konsulinių 
įstaigų, o Lietuvos konsulatas 
Karaliaučiuje buvo pirmoji Lie-
tuvos konsulinė įstaiga, numaty-
ta steigti Vokietijoje. 1921 m. 
liepos 29 d. Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos įsakymu 
pirmuoju Lietuvos konsulu 
Karaliaučiuje paskirtas Vytautas 
Jonas Gylys, kuris į Karaliaučių 

atvyko 1921 m. rugpjūčio 31 d. 
1940 m. rugpjūčio 15 d. Lie-
tuvos generalinio konsulato 
veikla buvo nutraukta, o turtas 
perduotas Sovietų Sąjungos kon-
sulatui Karaliaučiuje. Lietuvos 
konsulatas Karaliaučiuje savo 
veiklą atnaujino 1994 m., o nuo 
1999 m. įgavo generalinio kon-
sulato statusą. Lietuvos gene-
ralinis konsulatas atlieka svarbų 
darbą, stiprinant abipusius Lie-
tuvos ir Karaliaučiaus srities 
ryšius ekonomikos, kultūros, 

švietimo ir mokslo srityse. Svar-
bi ir konsulato konsulinė veikla 
išduodant vizas, supaprastintų 
kelionių dokumentus, teikiant 
pagalbą Lietuvos piliečiams. 
Karaliaučiaus krašte yra didelė 
lietuvių bendruomenė, lietuvių 
kalbos ir etnokultūros mokoma 
22 švietimo įstaigose.

URM inf. ir ntr.

Ant Naujųjų metų slenksčio. Dail. Taidos Balčiūnienės atvirukas (Lietuva)

Minėjime dalyvaujantys buvę Lietuvos konsulai Karaliaučiaus 
srityje. Antras iš kairės – buvęs Lietuvos ambasadorius Kanado-
je dr. V. Žalys



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.4    Nr. 1

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

Religiniame gyvenime

Vyskupų laiškas šv. Kalėdų proga 
ir skelbiant arkivyskupo 

T. Matulionio metus Lietuvoje
Tiesa padarys jus laisvus! (Jn 8, 32)

Brangūs broliai ir seserys! Sveiki sulaukę šv. Kalėdų!
Kokį nuostabų slėpinį švenčiame – Dievas tapo žmogumi! Dangaus ir Žemės Kūrėjas 

nužengė į istorijos tėkmę ir prakalbino žmogų Jėzaus iš Nazareto asmenyje. Kalėdos 
mums primena šį didį džiaugsmą, aidintį gausios dangaus kareivijos giesmėje: “Garbė 
Dievui aukštybėse, o žemėje ramybė jo mylimiems žmonėms!” (Lk 2, 14). Taip, žmonės 
Dievui yra Jo mylimieji! Štai dėl ko Jis juos aplanko. Jis tampa Kūdikiu, kad mūsų širdys 
būtų sujaudintos tos švelnios Dievo artumo paguodos. Ją mums primena ir kiekvienas 
pasaulį išvydęs kūdikis, atspindintis šį Kalėdų stebuklą. Įsikūnijęs ir šios žemės keliais 
vaikščiojęs Viešpats nori, kad žmogus patirtų Dievo Gailestingosios Meilės iniciatyvą. 
Kaip svarbu ją pastebėti ir į ją atsiliepti!

Kalėdos sujungia dangų ir žemę.  Ne veltui evangelistas Jonas šį įvykį apibūdina 
sakiniu: “Tas Žodis tapo kūnu ir gyveno tarp mūsų” (Jn 1, 14). Dievas panoro at-
skleisti tiesą apie save. Kūrėjas troško žmogų išlaisvinti iš nežinios tamsos. Dar seniai, 
ateinančių įvykių nuojautos įkvėptas, pranašas Izaijas sušuko: “Tauta, gyvenusi tamsoje 
išvydo didžią šviesą, gyvenusiems nevilties šalyje užtekėjo šviesybė” (Iz 9, 1). Taip, 
Kristus yra didi šviesa žmonijai!  Dievas savo įsikūnijimu atskleidė tiesą, kuri žmogų 
išlaisvina iš mitų, beprasmybės ir bejėgiškumo. Kalėdų šventė vėl kviečia mus šią 
tiesą pažinti ir priimti. O ją įkūnyti savo gyvenime galime padėdami savo broliams 
ir seserims išsilaisvinti iš nežinios ir nevilties tamsos. Jei žmogus tiki į Dievą, jis turi 
tapti Jo tiesos bendradarbiu. Jei jis priima Kristų, savo mokytojo pavyzdžiu gyvenimą 
paverčia dovana kitam žmogui, savo Tėvynei ir pačiam Dievui. Kalėdos yra nauja proga 
priimti užgimstantį Kristų į savo gyvenimą. Kartu su piemenimis, tą naktį nakvojusiais 
laukuose, vėl išgirskime Viešpaties angelo žinią: “Nebijokite! Štai aš skelbiu jums didį 
džiaugsmą, kuris bus visai tautai. Šiandien Dovydo mieste jums gimė Išganytojas. Jis 
yra Viešpats Mesijas” (Lk 2, 10). 

Kalėdų žinios aidas toliau sklinda per pasaulio istoriją, kultūras ir tautas. Viešpaties 
Mesijo užgimimas, Jo misija, kryžiaus auka ir prisikėlimas įkvėpė nesuskaitomus būrius 
vyrų ir moterų šventam gyvenimui. Tikėjimo didvyrių turi ir mūsų Tėvynė. Šių metų 
gruodžio 1 d. popiežius Pranciškus dovanojo Lietuvai džiugią žinią. Jis pritarė Šventųjų 
skelbimo kongregacijos parengtam dokumentui, kuriuo pripažįstama arkivyskupo Teo-
filiaus Matulionio kankinystė, taip atveriant kelią jo skelbimui palaimintuoju. Tad 2017 
metais, pirmą kartą mūsų krašte bus švenčiama skelbimo palaimintuoju – beatifikacijos 
– iškilmių liturgija. Nors paskutinį kartą prieš 30 metų palaimintuoju buvo skelbiamas 
arkivyskupas Jurgis Matulaitis, tačiau tai vyko Romoje. Dabar visi turėsime galimybę 
dalyvauti šioje ypatingoje istorinėje iškilmėje Lietuvoje. 

2017 metus Lietuvos Ganytojai skelbia Arkivyskupo Teofiliaus Matulionio metais. 
Jų šūkiu tebus Evangelijoje užrašyti Viešpaties žodžiai: “Tiesa padarys jus laisvus” 
(Jn 8, 32). Šis Jėzaus pažadas yra pasirinktas ir 2017 m. birželio 23-25 dieną Vilniuje 
vyksiančių Lietuvos jaunimo dienų tema. Garbingasis Teofilius Matulionis paliudijo šią 
tiesą savo gyvenimu. Jam Viešpats skyrė kankinio garbę. Tarsi ją nujausdamas, ganytojas 
savo vyskupiškuoju šūkiu pasirinko “Per crucem ad astra – Per kryžių į žvaigždes!” 
Ištvėręs ilgus sovietinių kalėjimų ir lagerių metus, tačiau laisvas ir nepalaužtas, jis 
nesvyruodamas liudijo Kristaus evangelijos tiesą. Didžiuokimės, kad Viešpats Lietuvai 
dovanojo arkivyskupą Teofilių Matulionį. Popiežius Pijus XI 1936 m. audiencijoje 
Vatikane dalyvavusiai lietuvių maldininkų grupei pasakė: “Garbė lietuvių tautai, kuri 
davė tokį didvyrį!”

Garbingojo arkivyskupo ir kankinio Teofiliaus gyvenime atsiskleidžia ne tiek fizinė 
jėga, kiek galinga dvasios tvirtybė. Jo gyvenime Bažnyčia atpažino svarbiausius dalykus, 
kuriuos Dievas nori mums perteikti – ištikimybę Evangelijai, tarnavimą Bažnyčiai, artimo 
meilę ir rūpinimąsi tikėjimo skleidimu – misijomis. Suprasdamas, kad šių uždavinių 
įgyvendinimas pranoksta žmogaus jėgas, garbingasis Teofilius sėmėsi stiprybės maldoje. 
Jo iniciatyva 1940 metais Kauno Šv. Mikalojaus bažnyčioje (seserų benediktinių) buvo 
pradėta nuolatinė Švč. Sakramento adoracija. Malda ir pasivedimas Viešpaties valiai 
padėjo jam išgyventi sudėtingiausius išbandymus ir išlikti nepalaužtos dvasios iki galo 
liudijant, kokią jėgą trapiam žmogui suteikia krikščioniškas tikėjimas.

Tad dėkodami Dievui už arkivyskupą Teofilių Matulionį, melskime, kad ir mes 
būtume sustiprinti drąsos laisvai skelbti Kristaus tiesą. Melskime, kad visi būtume 
drąsūs krikščioniško gyvenimo liudytojai. Te įsikūnijusi Dievo malonė, kurią švenčiame 
Kalėdų iškilmėje, tampa regima ir mūsų gyvenime. 

Šventoji Mergelė Marija, kurios pasirodymo Fatimoje šimtąsias metines 2017 me-
tais švęsime, tegloboja mūsų kraštą ir mus visus, įžengusius į Naujuosius Viešpaties ir 
arkivyskupo Teofiliaus Matulionio metus!

Lietuvos vyskupai

Piligrimystė 
Praėjusių metų spalio mėn. 

Vilniaus Bažnytinio paveldo mu-
ziejuje surengta paroda Piligrimų 
ženklai. Archeologiniai pamaldu-
mo Marijai įrodymai viduramžių 
Gdanske priminė apie labai seną 
pamaldumo tradiciją, išlikusią 
ligi šiol. Piligrimystė – itin svarbi 
viduramžių žmogaus pamaldu-
mo išraiška. Teigiama, kad pir- 
mieji piligrimai buvo trys Išminčiai 
arba trys Karaliai, keliavę link 
šviečiančios žvaigždės, kad pa- 
sveikintų tik gimusį Kristų. 

Šventų piligriminių kelionių 
motyvų būdavo įvairių: likimo 
išbandymas, stebuklo maldavimas 
beviltiškoje padėtyje, atsidavimas 
šventojo globai ar pasižadėjimo, 
duoto sunkią gyvenimo valandą, 
išpildymas. XIII š. paplito atgai-
los piligrimystė, t.y., privalomo 

pobūdžio pamaldumas, skiriamas 
kaip bausmė už žmogžudystę, 
padegimą ar nusikaltimą prieš 
valdžią. Už ereziją šią bausmę 
skirdavo ir inkvizicijos teismai. 
Priklausomai nuo nusikaltimo 
sunkumo, atgailos kelionė galėjo 
trukti nuo kelių savaičių iki kelių 
mėnesių. Tokiems piligrimams dėl 
gausių nepatogumų ir pavojų ke- 
lyje kildavo grėsmė netekti svei-
katos ar net gyvybės. Bet netru-
kus rasta išeitis – pinigai. XV 
š. Olandijoje pasirodo kainynų, 
kuriuose detaliai nurodoma, kiek 
reikia susimokėti, kad išvengtum 
rizikingos kelionės. Vietoj atgai-
laujančio nusidėjėlio į kelionę 
leisdavosi profesionalus maldi-
ninkas. Kartais piligriminę kelionę 
rinkdavosi keliautojai, norėję 
patirti nuotykių, pažinti pasaulį 
ir žmones. Tais laikais, kai tik 
bažnytinės šventės reiškė poilsį 
nuo kasdieninių darbų, maldin-
gos kelionės duodavo progą palikti 
namus ir kuriam laikui atsitraukti 
nuo sunkaus darbo. Rengiantis į 
piligriminę kelionę vadovautasi 

nuostata „pasiimti kaip įmanoma 
mažiau ir tik tai, kas būtina“. Į 
odinį krepšį, nešiojamą skersai 
per petį, piligrimai susidėdavo 
vertingų daiktų: pinigų, tam tikrą 
sveikatos pažymėjimą, laiškų, 
raštų ir leidimų, kurie galėjo padėti 
gauti kelyje nakvynę ir maisto. 
Prie diržo prisisegdavo dėklą su 
peiliu, o į maišą, nešiojamą ant 
nugaros ar prikabintą prie lazdos, 
sudėdavo drabužius, puodelį, 
tinklą ar meškerę žvejybai, porą 
atsarginių batų padų ir titnago 
laužui užsikurti. Geriamasis van-
duo laikytas induose, pagamin-
tuose iš moliūgo, gyvūno pūslės 
ar odos, pasikabinus gertuvę ant 
kaklo. Neatskiriamas piligrimo 
atributas – lazda, kuri pravers-
davo ilgai žygiuojant, o grėsmės 
atvejais galėjo apginti. Varguoliai 
keliaudavo be pinigų: kartais el-
getaudavo, kartais užsidirbdavo 
pakeliui atlikdami įvairius pa-

prastus darbus. Dažnai piligrimai 
gaudavo valgyti mainais už pa-
sakojimus apie tolimus kraštus. 
Švenčiausiosios Mergelės Mari-
jos kultas – ypatingas reiškinys. 
Šis katalikiškas dvasingumo 
bruožas yra liaudiškiausias. Jo 
suklestėjimas ir viršūnė sutapo 
su viduramžių pabaiga. Ypatingą 
vaidmenį šio pamaldumo sklai-
doje suvaidino bažnyčių puošyba. 
Vizualines formas papildydavo 
žodinės: pamokslai, maldos ir 
giesmės. Visoje Europoje vystėsi 
piligrimų centrai, skirti Marijos 
garbei. Piligrimystės reiškinys 
atskleidžia viduramžių Europos 
visuomenės pamaldumo tradicijas 
ir pasaulio suvokimo bruožus. Tai 
vienas iš būdų pažinti viduramžių 
žmogaus pasaulėžiūrą ir apmąstyti 
dabartinės Europos tapatybės 
pagrindus. Piligriminės kelionės 
populiarios ir šiandien: artimos – 
Šiluva, ir tolimos – Santiago de 
Compostela bei kitos.

Parengta pagal S. Mažylienės 
str. (Bernardinai.lt)

Trys karaliai. Gentile Da Fabriano, 1423 m. Florencija, Ufizzi galerija



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.I.4    Nr. 1

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

MOKSLO PREMIJOS 2016
Užsienio lietuviams, pasižymėjusiems mokslinėje veikloje, įteiktos Mokslo premijos

Prof. dr. B. Vaškelis sva-
riai pasidarbavo lietuvių 
literatūros ir teatro tyrinėjimų 
baruose. 1984-1992 metais jis 
buvo Ilinojaus universiteto 
Čikagoje Lituanistikos ka-
tedros vedėjas, aktyviai pub-
likavo darbus apie išeivijos 
literatūrą JAV akademinėje 
spaudoje, 1985-1989 me-
tais – Lituanistikos instituto 
Čikagoje pirmininkas. Lie-
tuvoje profesorius aktyviai 
prisidėjo atkuriant Vytauto 
Didžiojo universitetą, įkūrė 
jame Teatrologijos katedrą. 
Ypatingas jo nuopelnas – su-
sisteminta išeivijos lietuvių 
teatro istorija. 2011 metais 
prof. B. Vaškelis įsteigė 
vardinę stipendiją, moty-
vuodamas jaunuosius meno 
ir humanitarinių mokslų ty-
rinėtojus siekti akademinių 
aukštumų.

Dr. R. Juškaitis 1989 me-
tais apgynė daktaro disertaciją 
Maskvos fizikos ir technikos 
institute, dirbo Vilniaus uni-
versiteto Lazerinių tyrimų 
centre. Į Jungtinę Karalystę 
išvyko 1991 metais. Jo Vil-
niuje pradėti skenuojančios 
optinės mikroskopijos tyri-
mai Oksfordo universiteto 
Inžinerijos mokslų katedroje 
paskatino naujo didelės sky-
ros optinio tyrimo metodo 
– struktūrinio apšvietimo 
mikroskopijos – atsiradimą 
ir pritaikymą. Kartu su kole-
gomis Oksforde 2004 metais 
įkūrė universiteto atžalinę 
įmonę „Aurox Ltd“. 2012 
metais ji gavo prestižiškiausią 
Jungtinėje Karalystėje įmo-
nės įvertinimą – Karalienės 
premiją už išradimus. Dr. 
R. Juškaitis yra ir jaunų 
talentų bei Lietuvos kultūros 
puoselėtojas. Aktyviai ben-
dradarbiauja su Lietuvos 
lazerių įmonėmis. Nuo 2009 
metų prisidėjo prie Pasaulio 
lietuvių ekonomikos forumo, 
vėliau – „Global Lithuanian 
Leaders“ veiklos. Aktyviai 
palaiko ryšius su LR amba-
sada Londone, prisidėjo prie 
iškilaus lietuvių kilmės is-
toriko Mykolo Giedraičio bib-
liotekos ir archyvų perdavimo 
Lietuvos mokslų akademijos 
bibliotekai.

Dr. V. Šeferis, Vilniaus uni-
versiteto absolventas, daktaro 

laipsnį įgijęs 2003 metais 
Vienos universitete, aktualiza-
vo donelaitikos tyrimus. Sura-
do pirmosios pasaulyje 1928 
metais parašytos čekų mok-
slininko Karelo Janačeko di- 
sertacijos Kristijono Done-
laičio tema rankraštį, Vokieti-
jos archyvuose aptiko iki šiol 
nežinotų K. Donelaičio darbų. 
Savo tyrinėjimų rezultatus 
pateikė 2014 metais išleistoje 
monografijoje „Kristijono 
Donelaičio Metų rišlumas“. 
Ne mažiau svarbus V. Šeferio 

įnašas į Jono Basanavičiaus 
mokslinės tematikos tyrimus. 
Dirbant Čekijoje Brno mieste 
veikiančio Masaryko univer-
siteto Kalbotyros ir baltistikos 
institute V. Šeferiui pavyko 
sukurti gyvą ir besiplėtojantį 
lituanistikos centrą su dide-
liu bendradarbių tinklu ir 
noriai jame besimokančiais 
studentais. Dr. V. Šeferis yra 
Lietuvos kultūros ambasado-
rius Čekijoje, išleido čekų ir 
lietuvių kalbų žodyną.

Dr. A. Pivrikas, Vilniaus 
universitete akademinę karje-
rą pradėjęs puslaidininkių 
fizikas, 2006 metais daktaro 
disertaciją apgynė Suomi-
joje, dirbo Austrijoje, vėliau 
persikėlė į Australiją. Nuo 
2015 metų dirba Merdoko 
universitete. Yra žymus 
organinių puslaidininkių 
savybių tyrinėtojas. Jo 
inovatyvūs darbai svarbūs 
kuriant organinius saulės 
elementus, jo patobulinti me-
todai buvo įdiegti daugelyje 
pasaulio laboratorijų, sva-
riai prisideda prie pažangos 
organinių medžiagų elekt-
ronikos srityje. Dirbdamas 
prestižiniuose šios srities 

pasaulio mokslo centruose 
išplėtojo jų bendradarbia- 
vimą su Lietuvos moks-
lininkais. Jo straipsniai pla-
čiai cituojami pripažintuose 
mokslo leidiniuose. 

Gydytoja odontologė dr. 
J. Aleksejūnienė medici-
nos internatūrą baigė Kauno 
medicinos institute, dak-
taro disertaciją 2001 metais 
apgynė Oslo universitete 
Norvegijoje. Nuo 2005 metų 
dirba Britų Kolumbijos uni-
versitete Kanadoje, šiemet 

tapo docente. Aktyviai bend-
radarbiauja su Lietuvos uni-
versitetais, dalyvauja bendroje 
mokslinėje veikloje, dirba su 
studentais, rezidentais ir dok-
torantais, padeda jiems megz-
ti ryšius su užsienio partne-
riais. 1996-1997 metais vedė 
laidas LRT televizijoje apie 
dantų sveikatą. Didelė dalis dr. 
J. Aleksejūnienės publikaci-
jų, esančių aktyvioje pasau-
lio mokslo bendruomenės 
apyvartoje, parengtos bend-
radarbiaujant su Lietuvos 
mokslininkais. 

Iš viso mokslo premijoms 
šiemet pateikta 15 kan-
didatūrų iš septynių šalių. 
Šešis kandidatus pateikė JAV 
lietuvių bendruomenė, po dvi 
paraiškas sulaukta iš Aust-
ralijos, Jungtinės Karalystės  
ir Kanados, po vieną kandi-
datą pasiūlyta iš Čekijos, 
Lenkijos ir Norvegijos.

Švie t imo i r  mokslo 
ministerija iškiliausiems 
užsienyje gyvenantiems lie- 
tuviams mokslo premijas 
skiria jau dešimti metai. 
Iki šiol premijas yra gavę 
34 mokslininkai.

Inf.

Mieli lietuviai,
gražiausios metų pabaigos šventės suburia 
mus į vieną didelę šeimą – mūsų Lietuvą.

Jaukų Kūčių vakarą ji tampa mums ypač 
sava ir artima, kad ir kaip toli būtume.

Puoselėdami tradicijas, dalydamiesi 
Kalėdų džiaugsmu pajuntame ypatingą ryšį 
su mums brangiais žmonėmis, su lietuviais 
Tėvynėje ir visame pasaulyje.

Tegul šis artumo jausmas aplanko kiekvie-
nus namus ir tampa vertingiausia mūsų do-
vana kitiems.

Per šventes apgaubkime vieni kitus 
nuoširdžiu dėmesiu ir šiltais žodžiais.

Telydi Jus santarvė ir susitelkimas visus 
ateinančius metus.

Šviesių ir prasmingų Kalėdų!
Dalia Grybauskaitė, 

Lietuvos respublikos prezidentė 
2016 m., Vilnius

PASKIRTOS LAISVĖS PREMIJOS
Lietuvos Seimo nutarimu 

Laisvės premija skiriama 
dviems politikams – Lietuvos 
Nepriklausomybės akto signa-
tarui, AT-Atkuriamojo seimo 
pirmininkui Vyt. Landsbergiui 

(nepaskirtoji už 2015 metus 
premija) ir prezidentui Val-
dui Adamkui. Apdovanojimai 
bus įteikti Sausio 13-osios 
minėjimo iškilmėse.

PAMINĖTA VYSK. J. STAUGAIČIO 
SUKAKTIS 

2016 m. lapkričio mėn. 23 
d. LR Seime vyko mokslinė 
respublikinė konferencija 
Dvasininkas valstybės kū- 
rimo darbe: Lietuvos Neprik-
lausomybės Akto signatarui, 
Seimo pirmininkui, vyskupui 
Justinui Staugaičiui – 150, 
skirta 1918 m. Vasario 16 – 
osios akto signataro, pirmojo 
Telšių vyskupijos vyskupo 
Justino Staugaičio 150-ųjų 
gimimo metinių paminėjimui. 
Ta proga prieš konferenciją 

buvo atidaryta paroda Lietuvos 
Nepriklausomybė – nuolatinis 
budėjimas: Justinui Staugaičiui 
– 150 Vitražo galerijoje. Paro-
doje pateiktos nuotraukos, 
leidiniai, dokumentų kopijos 
– visa, kas susiję su Justino 
Staugaičio asmenybe, veikla, 
jo artimaisiais, bendražygiais, 
bičiuliais. Paroda puikiai 
atspindėjo iškilios asmenybės 
gyvenimo kelią ir plačius 
veiklos barus valstybėje bei 
Bažnyčioje.

LIETUVOJE GYVENIMO 
TRUKMĖ ILGĖJA

2016 m. lapkričio 23 d. paskel-
bta bendra Europos komisijos ir 
EBPO ataskaita ‟Apie sveikatą 
glaustai. Europa 2016 m.” rodo, 
kad daugumoje ES valstybių 
vidutinė gyvenimo trukmė yra 
daugiau negu 80 metų. Visoje ES 
vyresnių nei 65 metų gyventojų 
dalis padidėjo iki beveik 20% 
2015 m. Numatoma, kad iki 
2060 m. ši dalis padidės beveik 
iki 30%. Lietuvoje, kaip ir Lat-
vijoje, Bulgarijoje ir Rumuni-
joje, vidutinė gyvenimo trukmė 
2014 m. vis dar buvo daugiau 
nei penkeriais metais trumpesnė 
nei ES vidurkis. Nuo 1990 m. 
vidutinė gyvenimo trukmė Li-

etuvoje pailgėjo vidutiniškai 
trejais metais. 2014 m. ji siekė 
74.7 m. Lietuvoje ypač ski-
riasi skirtingų lyčių vidutinė 
gyvenimo trukmė – sulaukusios 
65 m. moterys vidutiniškai dar 
gyvena 19.5 metų, tuo tarpu vy-
rai vidutiniškai – 14.3 metus. Iš 
visų ES valstybių Lietuvoje 2013 
m. buvo didžiausias mirtingumas 
(tiek tarp vyrų, tiek tarp moterų) 
nuo išeminių širdies ligų. Lietuva 
2013 m. buvo ketvirtoje vietoje 
pagal mirtingumą nuo insulto. 
Mūsų valstybė 2013 m. Europoje 
pirmavo savižudybių skaičiumi – 
apie 70 mirčių 100,000 gyventojų 
(ES vidurkis – 20). 

MASKVOS NAMŲ VILNIUJE NEBUS 
Vilniuje nebus statomi 

Maskvos Namai. Teismas pa-
tenkino Valstybinės teritorijų 
planavimo ir statybų inspekci-
jos (VTPSI) prašymą bei pa-
naikino 2008-aisiais išduotą 
statybų leidimą Vilniuje sta-
tomiems Maskvos Namams. 
Statybų inspekcija teismui 
buvo nurodžiusi, kad pagal 
savivaldybės patvirtintą detalųjį 
planą, A.Juozapavičiaus g. 30 
Vilniuje turėjo būti pastaty-
tas šešių aukštų pastatas, tuo 
metu Maskvos Namų projekte 
atsirado septyni aukštai. Ins-
pekcija nurodė, kad pažeistas 
ir detaliajame plane nustatytas 
sklypo užstatymo tankumas. 
Savivaldybė palaikė inspekci-

jos prašymą panaikinti statybų 
leidimą. Sumanymas Vilniuje 
pastatyti Maskvos Namus gimė 
2004 metų liepą, kai karaliaus 
Mindaugo karūnavimo 750 
metų jubiliejaus iškilmėse 
lankėsi tuometis Maskvos 
meras Jurijus Lužkovas. 
Tuo pačiu buvo planuojama  
Maskvoje statyti Vilniaus Na-
mus. Skelbta, kad šie Namai 
būtų kultūros ir verslo bendra-
darbiavimo centras, jų tikslas 
– sukurti ir toliau plėtoti gerus 
kaimyninius santykius tarp 
Maskvos ir Vilniaus. Pasikei-
tus geopolitinei padėčiai, tokio 
statinio Vilniaus miesto savi-
valdybei Maskvoje nebereikia.

ĮSTEIGTA PARLAMENTINĖ GRUPĖ 
Seime įsteigta parlamentinė 

grupė Lietuvos tautinių 
mažumų reikalams spręsti, 
Abiejų Tautų Respublikos is-
torinio atminimo garbei pa-
vadinta „Gegužės 3-iosios 
grupe“. Parlamentinė grupė 
įsteigta Tėvynės sąjungos-
Lietuvos krikščionių demokra- 
tų (TS-LKD) atstovui A. Ku-

biliui pasiūlius. Steigiama-
jame dokumente pabrėžiama, 
kad ypatingą dėmesį reikia 
skirti Vilniaus krašto eko-
nominėms, socialinėms, švie-
timo, informacinio lauko bei 
bendruomeniškoms, demokrati-
jos problemoms aptarti ir 
spręsti.

Po premijų įteikimo laureatai su buvusia švietimo ministere 
A.Pitrėniene (antra iš k.)



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.4    Nr. 1

Susitiksime Otavoje – apie būsimą šventę Kristina ir Aleksandras 

Jau pasibeldė į mūsų namų duris naujieji 2017 metai. Tikriausiai daugelyje  šeimų yra aptariami atlikti 
darbai, kelionės, atostogos ir planuojama ar svajojama, ką norėtume nuveikti šiais metais, kurie mums, 
gyvenantiesiems Kanadoje, siūlo daug įvairių smagių suėjimų, festivalių, koncertų, nes mūsų valstybė 
švęs 150-ąjį gimtadienį. Šventiniai renginiai vyks visus metus, o mūsų, lietuvių, indėlis į tą gimtadienio 
šventę yra Lietuvių dienos Otavoje, 2017 m. liepos 28-30 d.d. Horticulture pastate, Lansdowne parke. Tai 
tiek ir tereikia: pasiimti kalendorių ir pasižymėti tą datą, tada tuoj pat užsisakyti viešbutį ar skambinti 
pažįstamiems ir prašytis nakvynės arba būti kūrybingiems ir sugalvoti kitus nakvynės planus, bet būtinai 
dalyvauti šiame lietuvių renginyje.  

Kanados Lietuvių dienas organizuoja Montrealio lietuvių bendruomenės atstovai, muzikai Kristina 
Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius (Alexandre Stanké), kurie šioms pareigoms buvo pakviesti Lietuvos 
ambasados Kanadoje. Perskaitę Nijolės Benotienės pokalbį su Kristina ir Aleksandru tikrai įsitikinsite, 
kad šventėje turite dalyvauti ne tik Jūs, bet pasikviesti ir visas gimines ir draugus.

Jūs esate pagrindiniai šventės or-
ganizatoriai. Žinome, kad šventė vyks 
šiemet, liepos 29 d., Otavoje. Pakvi-
etimus išsiuntėte meno kolektyvams, 
muzikos gaidas paruošėte, kokie darbai 
dar liko?

Pačią svarbiausią šventės dieną – lie-
pos 29-ąją, šeštadienį, šalia meninės 
programos dalies, dienos metu, taip 
pat planuojami lietuviškų rankdarbių 
pristatymai ir užsiėmimų stotelės, mugė, 
lietuviško maisto virtuvė ir baras, dailės 
paroda ir Lietuvos turizmo pristatymas. 
Vakare – specialus pokylis ir šokiai, gro-
jant puikiam ansambliui.

Kiek laiko skiriama Lietuvių paveldo 
dienoms, ir koks tvarkaraštis?

Lietuvių dienoms numatyta liepos 
28-30 d.d., nuo penktadienio iki sek-
madienio. Penktadienis – įsikūrimo ir 
susipažinimo vakaras. 

Šeštadienis – pagrindinė diena. Ryte 
vyks repeticijos ir pasiruošimai. Nuo 
vidurdienio prasidės pasirodymai, kas 
pusvalandį keičiantis šokėjams, giedo-
riams, vaikų pasirodymams ir t.t., iki 
5 v.p.p. o 5-tą valandą bus šventės fi-
nalas. Nuo 6 iki 7.30 v.v. bus kokteiliai 
ir šiandienos lietuvių dailininkų “Verni-
ssage” paroda, 7.30 v.v. pokylis.

Sekmadienį – Mišios, o po jų – BBQ 
(kepsnių vaišės). Šventę planuojame 
taip, kad atvykus bet kuriuo laiku, 
mūsų svečiai lengvai galėtų įsijungti 
į smagią šventės nuotaiką: padai- 
nuoti, susipažinti, pabendrauti, pašokti, 
pasidžiaugti.

Kas atsiliepė į kvietimą dalyvauti Lie-
tuvos meno šventėje?

Visi Kanados chorai, kiek tik jų 
yra, ir geras būrys tautinių šokių an-
samblių teigiamai atsiliepė į kvietimą. 
Džiaugiamės sulaukę suaugusiųjų ir 
vaikų atstovų iš visos Kanados: To-
ronto, Londono, Otavos, Montrealio, 
ypač pasiryžusių atvykti iš tolimo Ed-
montono ir Kalgario. Iki šiol iš viso 
turime 280 dalyvių.

Kas jiems parinko programą? Ar 

kiekvienas atliks savo pasirinktą 
programėlę, o Jūs tik nustatysite laiką?

Vaikų ir suaugusiųjų chorai jungsis 
į bendrą programą, kaip įprasta Dainų 
šventėse. Repertuarą rinkome Aleksan-
dras ir aš, remdamiesi paskutinių dainų 
švenčių programomis (Išeivijoje 2006, 
2010, 2015; Lietuvoje 2009, 2014), taip 
pat chorų gausiu repertuaru nuo 1980-tų 
metų. Natų knygos jau išsiųstos. Kartais 
naktimis sunku užmigti, nes galvoje be 
sustojimo dainuoju repertuaro dainas, 
o širdis pradeda vis smarkiau plakti, 
ir šį “radiją” darosi sunku išjungti, nes 
esame labai susirūpinę būsimu puikiu 
renginiu.  

Šokių dalies programai vadovauja 
torontietis Romas Jonušonis, XIV-
osios Tautinių šokių šventės Bostone 
2012 m. meno vadovas. Dėl vietos 
trūkumo ne visi šokėjai šoks tuo pačiu 
metu, nes salėje yra vietos vienam, 
dviem kvadratams. Visas pasirody-
mas bus paskirstytas pagal 30 minučių 
tvarkaraštį, o pabaigoje visi dalyviai 
jungsis kartu.

Šventė vyks sostinėje, ir ją aplankys 
daug kanadiečių, nebūtinai lietuvių. 
Kaip užtikrinsite aukštą kolektyvų 
pasiruošimo lygį? Gal važiuosite į 
apžiūras, gal prašysite atsiųsti video 
įrašus?

Visų pirma, labai pasitikime vadovais, 
savo kolegomis, su kuriais palaikome 
artimą ryšį. Dažnas pasišnekėjimas 
“kaip sekasi?” labiausiai svarbus 
pasiruošimo lygio išlaikymui. Taip pat 
esame numatę aplankyti grupes Ota-
voje, Toronte ir Montrealyje. Norėtųsi 
aplankyti visus, bet Kanados atstumai 
per dideli. 

Ryšiai yra ne tik el.paštas ir telefonas, 
o ir video pokalbiai (Skype), kur galima 
vienam kitą ir išgirsti, ir matyti. Cho-
rams esame paruošę dainų mokymosi 
įrašus, kad choristai galėtų klausytis ir 
mokytis ir po repeticijų. Mažesniems 
lygių balsų kolektyvams paruošti įrašai, 
kad galėtų repetuoti su kitais balsais 

(pvz. moterų kolektyvui paruošti įrašai, 
kur girdisi vyrų balsų harmonija). Mes 
viliamės, kad kiekvienas užsiregistravęs 
dalyvis jaus asmeninę atsakomybę uo- 
liai mokytis visus metus ir gerai 
pasiruošę bus išeivijos lietuvių kultūros 
‟ambasadoriais” Otavoje liepos mėnesį.

Kokie Lietuvių dienų pagrindiniai 
tikslai? Ką planuojate tokiu renginiu 
pasiekti?

Jų yra keli. 
Kanados visuomenę supažindinti su 

Lietuva, jos tradicijomis ir papročiais, 
šokiais ir dainomis. 

Kanados lietuvių dienos, kaip dalis 
Kanados 150-mečio renginių, puiki pro-
ga pristatyti lietuvišką kultūrinį paveldą 
plačiai Kanados bendruomenei (lietu-
viams ir nelietuviams). Dalyviai išgirs 
išskirtinius lietuvių dainų sąskambius, 
pasigardžiuos lietuviškais skanėstais, 
atsigaivins lietuvišku alumi, išbandys 
savo gabumus margindami margučius, 
suks lietuviškus ratelius, vainikais puoš 
galveles, pasigėrės lietuvių menu ir Lie-
tuvos vaizdais.

Suburti ir sustiprinti ryšį tarp 
Kanados lietuvių.

Kanados lietuvių dienos – tai puiki 
proga atnaujinti senas pažintis ir susiras-
ti naujų draugų, pasidžiaugti turtingomis 
mūsų tautos vertybėmis. Suvažiuosime 
į Otavą iš visų Kanados miestų. Nors 
savose bendruomenėse tikriausiai 

koncertuojame dažnai, tačiau, lietuvių 
bendruomenėms mažėjant, proga pa-
sirodyti kitur pasitaiko retai. Otavoje po 
vienu stogu bus viskas kartu: šokėjai, 
dainininkai, muzikantai, menininkai, 
amatininkai ir kt.

Atrasti ir iškelti Kanados lietuvių 
bendruomenės talentingus žmones. 

Nemažai kalbėjome apie šokį ir dainą, 
bet norime vėl pabrėžti, kad bus meno 
paroda, rankdarbių pristatymai, mugė, 
maisto virtuvė. Negalime atsistebėti, kad 
pradėjus tik truputį klausinėti sužinome, 
kad tas žmogus akordeonu groja, anas 
grybukus moka gaminti, kitas alų im-
portuoja, kitas audžia, margučius mar-
gina, moka šiaudinukus daryti, ar iš 
gintaro juvelyrinius papuošalus veria, 
dar kitas paveikslus tapo ir t.t. Laukiame 
su šiais žmonėmis susipažinti. Jeigu šio 
straipsnio skaitytojas turi kokį talentą 
(ar talentingą draugą) mielai lauksime 
jūsų atsiliepimo ir netrukus išsiųsim 
daugiau informacijos apie tai.

Kanados 150-to gimtadienio pro-
ga patiems pasidžiaugti išlaikius 
tautines-kultūrines vertybes.

Galiausiai, ši šventė tai nuostabi proga 
mums visiems pasidžiaugti, išlaikius 
kalbą ir tradicijas, proga atnaujinti senas 
pažintis ir susirasti naujų draugų.

Su Aleksandru ir Kristina 
(Montrealis) susirašinėjo Nijolė 

Benotienė (Torontas)

Muz. Aleksandras Stankevičius Muz. Kristina Kliorytė



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.I.4    Nr. 1

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė S. Katkauskaitė

A.a. Aldona Balčiūnienė 
(1933-2016)

Aldona iškeliavo į amžinybę 2016 m. 
rugsėjo 28 d., apsupta artimųjų, kurie su 
ja kalbėjo, jai dainavo ir meldėsi. Ji paliko 
liūdinčius dukterį Vidą Balčiūnaitę, sūnus 
Rennie Balčiūną (Heidi) ir Danielių, (Savit-
rah, ir mylimus vaikaičius Carleigh and Bren-
dan. Jau anksčiau yra mirę jos tėvai Jadvyga 
ir Juozapas Mikalauskai, vyras Alfonsas 
Balčiūnas, marti Cindy Balčiūnas ir artimas 
draugas Ed Woodward. Pasiliko liūdintys 
artimieji ir draugai Vinipege, Kanadoje, JAV 
ir Lietuvoje.

Aldona Aniceta Mikalauskaitė Balčiūnienė 
gimė 1933 m. gegužės 12 d. Klaipėdoje. 1944 
m. spalio 8 d., jai tik suėjus 11 metų, karo 
metu, su tėvais buvo priversta pasitraukti iš 
Lietuvos. Bombarduojant tolumoje, jie paliko 
visą savo nuosavybę ir keliavo per Lenkiją 
į Austriją jau paskutiniu žinomu traukiniu. 
Praleidę ketverius metus karo pabėgėlių 
stovykloje, visi atplaukė į Kanadą per Pier 
21, Halifax. Ji su tėvais persikėlė į Vinipegą 
1948 m., Staponų šeimai paremiant. Ten 
apsigyvenus, netrukus susitiko ir 1953 m. 
susituokė su Alfonsu Balčiūnu. Kartu sukūrė 
šeimą, užaugindami tris vaikus: Vidą, Rennį 
ir Danielių. 

Šeima aktyviai dalyvavo lietuvių vi-
suomenėje, priklausė Šv. Kazimiero parapi-
jai nuo jos įsteigimo iki uždarymo, 1999 m., 
kai monsinjoras Justinas Bertašius iškeliavo 
į amžinybę. 

Aldona labai patenkinta pasakodavo, kaip 
jos tėvas Juozapas, visada verslininkas, 1957 
m. paprašė ją ateiti vieną vakarą pas jį aptarti 
naują verslo galimybę – pirkti mažą kampinę 
duonos kepyklą. Kepykla buvo apleista ir rei-
kalavo daug pinigų ir sumanumo. Tuo metu 
Aldonos motina Jadvyga buvo ligoninėje, 
bet ji priėmė sprendimą kartu su tėvu, ir, 

turėdami labai mažas santaupas, įsigijo tą 
kepyklą. Jos vyras Alfonsas tuoj prisijungė, 
ir jie visi kartu atgaivino kepyklą „Natural 
Bakery“. Dabar ši kepykla yra didžiausia 
ruginės duonos gamintoja vakarų Kanadoje.

Aldona labai didžiuodavosi, kad jau ket-
virta šeimos karta tęsia šį verslą, kuris iki 
šiol labai sėkmingas. Ji visą gyvenimą buvo 
ištikimiausia ir geriausia kepyklos klientė ir 
dažnai naudodavosi savo uždirbta “šeimos 
nuolaida”. Nuo 1972 iki 1991m. ji kartu su 
visa šeima aktyviai rėmė ir sąžiningai dirbo 
Lietuvos paviljone „Folklorama“, pagerb-
dama Vinipego lietuvių koloniją ir tuo pačiu 
– tėvynę Lietuvą.  

Aldona buvo labai charizmatiška, gera, 
dosni ir turėjo nuostabų humoro jausmą. 
Ji mėgo keliauti, ypatingai į Lietuvą, kur 
teko apsilankyti keturis kartus. Ją labai pra-
linksmino muzika, šokiai, gardus maistus ir 
beždžionės. Aldona labai gerbė ir saugojo 
draugystę, kaimynystę. Su Liuda Štuikiene 
ir Irena Vibriene artimus ryšius palaikė visą 
gyvenimą nuo karo pabėgėlių stovyklos 
dienų.

Kai Aldonos sveikata pablogėjo, Vinipego 
regioninei sveikatos priežiūros įstaigai pade-
dant, jai buvo sudarytos sąlygos gyventi dar 
ilgai savo namuose, ir jai tai buvo neįkaino-
jama dovana. Vėliau ji persikėlė į Concordia 
Village II. Ten praleido aštuonerius metus, 
aktyviai dalyvaudama namų veikloje ir šei-
mos susibūrimuose. Aldonos 80-mečio proga 
jai buvo surengtas pokylis, kuriame dalyvavo 
šeima, draugai ir artimi gyventojai. Aldonos 
gyvenimas tikrai buvo turtingas ir reikšmin-
gas. Ji visada buvo optimistinės nuotaikos, 
nepaisant jos susilpnėjusios sveikatos.  

Šeima

Atsisveikinant su rašytoja 

Ir aš matau: 
Ne šį Čikagos sniegą, 
Anas, išmintas pėdas, 
Kur aviliuos
Ramiai bitelės miega. 

Stasė 
Vanagaitė-Petersonienė, 
 Trys iš Pajūralio

Kartoti tai galima kaip 
prisiminimą, kaip atsi- 
sveikinimą, kaip Tėviškės 
ilgesį. Ir kaip paskutinį žodį 
kolegoms. 

Praėjusių metų lapkričio 
30 dieną Čikagoje prie 

išeinančių ir negrįžtančių 
prisijungė ir a.a. Stasė 
Vanagaitė-Petersonienė, 
pedagogė, rašytoja, Išeivijos 
lietuvių rašytojų draugijos 
pirmininkė, uoli visokeriopo 
kultūrinio gyvenimo dalyvė 
ir vadovė, darbšti kūrybinių 
darbų bitelė. 

Ji gimė 1916 metais kovo 
22 d. Šakėnų kaime, Pajūralio 
parapijoje, Tauragės aps-
krityje (dabar Šilalės raj.)
Nėra abejonės, kad gam-
tos grožis teigiamai veikė 
būsimos rašytojos talentą. 
Baigė Švėkšnos “Saulės” 
gimnaziją, Klaipėdos pe-
dagoginį institutą, Vilniuje 
studijavo lietuvių kalbą ir 
literatūrą. Po II Pasaulinio 
karo šiuos dalykus dėstė 
Oldenburgo lietuvių gimna-
zijoje, buvo ir šios mokyklos 
direktorė.

Sukūrė šeimą su tos gimna-
zijos matematikos mokytoju 
Ričardu Petersonu. Išvykę į 
Čikagą užaugino dukterį 
Daivą, architektę, ir sūnų 
Vytautą, Yale universitete 
baigusį politinius mokslus. 
Lietuviškame gyvenime 
Čikagoje S.Petersonienė 
reiškėsi švietimo ir kultūros 

srityse. 31 metus dėstė Pe-
dagoginiame lituanistikos 
institute, 1985-2002 m.m. 
buvo šios švietimo įstaigos 
direktorė. 

Nuo jaunystės pradėtą ir 
per visą gyvenimą tęstą li-
teratūrinį kūrybinį darbą 
apvainikavo, velionės žo- 
džiais tariant, “lyg pa-
minklėlis tėviškėms” jos 
sudaryta ir išleista knyga 
apie tris rašytojus iš tos 
pačios vietovės – tai Trys 
iš Pajūralio. Čikagoje 2008 
metais pasirodžiusi knyga 
atskleidžia tos rašytojų 
trijulės gyvenimus ir kū-
rybas. Gausios iliustraci-
jos padeda skaitytojus pri-
artinti prie rašytojų Stasės 
Vanagaitės-Peteronienės, 
Sonės Pipiraitės-Tomarienės 
ir Adomo P. Jaso, su kuriais 
pažintis įsitvirtina. Jie 
neišeina, jie lieka mūsų 
kūrybiniame pasaulyje su 
meile lietuvių kalbai ir 
literatūrai. 

Tegu ir a.a. Stasės Vana-
gaitės-Petersonienės atmini-
mas mums išlieka brangus. 
Užuojauta jos artimiesiems.   

Česlovas Senkevičius

A.a. Stasė 
Vanagaitė-Petersonienė

 (1916-2016)

In Memoriam

NUO PASIŪLYMŲ – PRIE DARBŲ 
Ministeris pirmininkas J. 

Trudeau paskelbė apie stei-
giamą valstybinę Susitaikymo 
tarybą, kuri turėtų įgyvendinti 
Tiesos ir susitaikymo komisi-
jos siūlymus,kaip sumažinti so-
cialinius, kultūrinius ir ekono-
minius skirtumus tarp senbuvių 
Pirmųjų tautų gyventojų ir kitų 
kanadiečių.  Liberalų vyriausybė 
jau padarė pirmuosius žingsnius, 
pradėdama valstybinį tyrimą 
per daugelį dešimtmečių 
dingusių ir nužudytų moterų 

ir merginų. Taip pat padary-
ti pirmieji konkretūs darbai 
gerinant Pirmųjų tautų vaikų 
švietimą, saugant nykstančias 
vietines kalbas. Jau pastatytos 
6 naujos mokyklos, pagerintas 
geriamojo vandens tiekimas ir 
priežiūra čiabuvių gyvenvietėse. 
Manitobos universiteto Tiesos ir 
susitaikymo centrui, kuris renka 
istorinę medžiagą apie buvu-
sias rezidencines mokyklas ir 
jų auklėtinių likimą, skiriama 
$10 mln. 

VARDAS SUGRĄŽINAMAS, VERSLO 
SĖKMĖ – DAR NE 

Steel Canada, gerai žinoma 
plieno perdirbimo įmonė Hamil-
tone, praneša, kad susigrąžina 
anksčiau turėtą vardą Stelco 
ir į Kanadą perkelia dalį ad-
ministracinės įstaigos. Stelco 
vardas Hamiltone žinomas 
nuo 1910 metų, šioje įmonėje 

dirbo ištisos kartos miesto 
gyventojų. Tačiau 2007 m. 
patyrus ekonominių sunkumų 
ir gelbėdamasi nuo galutinio 
bankroto, įmonė buvo parduota 
US Steel verslovei, ir ta proga 
buvo pakeitusi vardą. 

NAUJI VEIDAI ANT POPIERINIŲ 
BANKNOTŲ

Pirmą kartą popieriniame 
Kanados 10 dolerių banknote 
bus atvaizduota viena iš labiau-
siai žinomų Kanados moterų. 
Sudaryta atrankos komisija 
apsvarstė nemažai politikos, 
kultūros, švietimo kandidačių 
ir pirmenybę atidavė Violai 
Desmond, spalvotųjų teisių 
aktyvistei. Nova Scotia gyven-
toja 1946 metais kino teatre  
atsisėdusi į “Tik baltiesiems” 
skirtą kėdę, atsisakė paklusti 
tvarkdario reikalavimui ir pe-
reiti į spalvotųjų vietas balkone.  
Ji buvo suimta, apkaltinta 

mokesčių vengimu,turėjo 
sumokėti baudą ir teismo 
išlaidas. Viola Desmond mirė 
1965 m., sulaukusi 50 metų. 
Tik pirmasis Nova Scotia leit. 
gubernatorius Mayann Francis 
atšaukė šį teismo nuosprendį. 
Šios savo ir kitų orumą gynu-
sios moters poelgis paskatino 
siekti, kad būtų atšaukta rasinė 
nelygybė. Jau 2018 metais Vio-
los Desmond atvaizdas pakeis 
lig šiol šiame banknote įamžintą 
John Macdonald, pirmąjį Kana-
dos ministerį pirmininką. 

KANADIETIŠKOS EGLAITĖS VISAME 
PASAULYJE 

Prieškalėdinė eglaičių preky-
ba per sezoną atneša beveik 
$80 mln. pelno jų augintojams. 
Nors šį Kanados miškininkų 
kalėdinių eglučių verslą stabdo 
netikri gaminiai – plastikinės 
kinietiškos eglutės, verslas 
plečiasi į neįtikėtinai tolimas 
valstybes. Praėjusiais metais 
Kanados miškininkai pardavė 
1.7 mln. kalėdinių eglaičių už  
daugiau kaip $41 mln. Didžioji 
dalis kanadietiškų žaliaskarių 
papuošia amerikiečių namus, 
bet kai kurios nukeliauja ge-
rokai toliau – į Panamą, Jung-
tinius Arabų Emyratus, pasiekia 
Tailandą. Dėl teisės kanadietiš-
ka eglute papuošti savo na-
mus grumiasi eilėse Bermudų 
pirkėjai, netgi Rusija praėjusiais 

metais iš Ontario provincijos 
įsigijo 700 eglaičių. Tačiau 
Kanadoje užaugintos gaivų 
kvapą skleidžiančios balzaminės 
eglaitės labiausiai mėgstamos 
Panamoje. O jų augintojai jau 
derasi su užsakovais Peru, Is-
landijoje, Kolumbijoje. Eglaičių 
tarptautinė prekyba – nelengvas 
verslas, nes labai atidžiai tikri-
nama, kad nebūtų užkrėstos li-
gomis ar medžių kenkėjais; ki-
tas rūpestis – kaip į itin karšto 
klimato valstybes pristatyti 
šviežias eglaites. Halifakse  
miškininkystės mokslo tyrėjai, 
vieninteliai pasaulyje, tiria ir 
bando bioinžinerijos būdu su-
kurti naujas veisles su patva-
resniais spygliais. 

VĖL ATVERIAMOS DURYS 
MEKSIKIEČIAMS

Kanados vyriausybės sprendi-
mas atšaukti vizų reikalavimus 
iš meksikiečių artimiausią 
dešimtmetį valstybės iždui 
kainuos $262 mln. Atidesni 
skaičiavimai rodo, kad ši suma 
gali padidėti dvigubai – iki $433 
mln. Nauja Meksikos gyventojų 
bevizio įvažiavimo tvarka pa-

reikalaus daugiau imigracijos 
specialistų, tikimasi sulaukti 
daugiau prieglobsčio prašytojų ir 
su tuo susijusių daugiau išlaidų.  
Dalį nuostolių gali padengti   
laukiamas meksikiečių laiki-
nas įsidarbinimas bei turizmas, 
atnešantis iki $171 mln. naudos. 



Kalėdų šventė 
Vankuveryje 

2016 m. gruodžio 3 d. Van-
kuverio lietuviai susirinko 
drauge švęsti artėjančių šv. 
Kalėdų.  Gera buvo pradėti 
šventinį laikotarpį susėdant 
prie lietuviškų vaišių stalo 
su žmonėmis, kuriuos jungia 
lietuviška dvasia, meilė tėvynei 
Lietuvai, kuriems bendraujant 
skamba lietuvių kalba.

Renginio pradžioje susi-
rinkusius  pasveikino šventės 
organizatorės Birutė Maci-
jauskas ir Rūta Vrubliauskaitė 
-Tryon. Gausiai susirinku-
siais svečiais pasidžiaugė ir 
bendruomenės pirmininkas 
Linas Antanavičius, kuris po 
trumpo kreipimosi į visus, pra- 
dėjo metinį visuotinį bend-
ruomenės narių susirinkimą. 

Aptarus nuveiktus darbus bei 
biudžeto klausimus, buvo 
surengti direktorių tarybos narių 
rinkimai 2017 metams. Iki naujų 
rinkimų pirmininku liko Linas 
Antanavičius, vicepirmininke 
Birutė Macijauskas, iždininke 
– Daiva Ross. Direktoriais buvo 
perrinkti – Algis Jaugelis ir Rūta 
Vrubliauskaitė-Tryon. Taip pat 
buvo išrinktos naujos direktorių 
tarybos narės – Akvilė Petrulytė 
ir Dominyka Naujokaitė. 

Po rinkimų trumpai buvo 
pristatytos pagrindinės bend-
ruomenės veiklos sritys: Kris-
tina Irrgang papasakojo apie jau 
antrus metus jos organizuoja-
mą bendruomenės narių žygių 
grupę; Rūta Vrubliauskaitė-
Tryon pristatė antrus moks-
lo metus veikiančią bei jos 
vadovaujamą šeštadieninę 
lituanistinę mokyklėlę “Pelė-
džiukų klubas”, pasidžiaugė 
išaugusiu mokinukų skaičiu- 
mi, mokyklėlei Kanados 
lietuvių fondo skirta gausia fi-
nansine parama ir pakvietė visas 

mamytes ir tėvelius, dar to ne- 
padariusius, atsiųsti savo 
vaikučius mokytis lietuvių 
kalbos drauge su kitais bend-
ruomenės vaikučiais; Birutė 
Macijauskas pristatė jau kitų 
metų pradžioje pradėsian-
čią veikti jos organizuojamą 
menininkų klubą bei šios grupės 
būsimus projektus.

Po metinio susirinkimo, pri-
tariant gitaristui Enrico Renz, į 
svečius su savo poezijos posmu  
One More Day kreipėsi poetė 
Lilija Valis. Taip pat skambėjo 
Jono Baltakio pianinu atlieka-
mas Vince Guaraldi A Charlie 
Brown Christmas kūrinys.

Renginio metu susirinku-
sieji kartu prisiminė mūsų 
bendruomenės žmones, kurie 
per paskutinius metus savo nu-
veiktais darbais garsino Lietu-
vos vardą, puoselėjo lietuvybę 
ir Lietuvos kultūrą, skatino 
bendruomeniškumą bei stipri-
no bendruomenės matomumą 
Kanadoje ir padėkojo jiems, ap-
dovanodami juos už jų veiklą 

bei pasiekimus Tomo Dogelio 
kepta lietuviška duona. Šventėje 
apsilankė ir visų lauktas Kalėdų 
senelis. Vaikučiai kartu su ki-
tais svečiais sugiedojo Seneliui 
Džiaugsmingų šventų Kalėdų 
bei pakvietė jį į ratelį kartu 
pažaisti Stovi miške nameliu-
kas. Visi mažieji buvo apdo-
vanoti Kalėdų senelio dovano-
mis – adventiniais kalendoriais, 
spalvinimo bei informacinėmis 
knygelėmis apie Lietuvos 
kraštą, jos tradicijas ir kultūrą. 
Visi dalyviai bandė savo sėkmę 
„dovanų šulinyje“, iš kurio 
laimingiausiųjų vardus ištrau-
kęs Kalėdų senelis jiems įteikė 
renginio rėmėjų padovanotas 
dovanas.

Šventės metu buvo par-
duodami B. Macijauskas 
kalėdiniai atvirukai. Taip pat 
buvo galima įsigyti tiesiai iš 
Lietuvos atkeliavusių atvirukų, 
pagamintų iš džiovintų pievų 

žiedų. Kiekvienas paaukotas 
pinigėlis yra parama vaikų 
dienos centro “Vilties ange-
las” vaikams. Atvirukus kuria 
mamos meno terapijos grupės 
“Šeimos Užuovėja” metu. 
Jei nespėjote įsigyti šių meno 
kūrinių šventės metu, kreipkitės 
į Neringą Kubilienę. 

Dėkojame visiems susirinku-
siesiems, šventės organiza-
toriams, rėmėjams: Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijai, Lie- 
tuvos garbės konsului Vanku-
veryje Christopher Juras, Linui 
Antanavičiui (Linas Antana-
vicius, Barrister & Solicitor), 
Kristinai Irrgang (Renaissance 
Spa & Wellness Center), Tomui 
Dogeliui (My Slice Pizza & 
Bread).

R. Vrubliauskaitė-Tryon

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.4    Nr. 1

Svečių iš Lietuvos koncertas 
2016 m. spalio 15 d. vakare Scandinavian Hall 

sulaukėme svečių iš gimtosios Lietuvos. Mus 
aplankė žymūs Lietuvos dainininkai Žilvinas 
Žvagulis ir Irena Starošaitė. Iš skirtingų Albertos 
(ir ne tik) kampelių susirinkusių tautiečių būrį 
šeimyninis Žilvino ir Irenos duetas linksmino 
visiems gerai žinomomis dainomis. Koncerto 
metu netrūko nieko: nei dainų, nei šokių, nei 

gėrimų. Šoko ir dainavo ir dideli, ir maži. 
Koncerto metu buvo paskelbti du Facebook 
skelbtos loterijos nugalėtojai. Kiekvienam iš 
jų buvo įteiktas prizas – šakotis. Po koncerto 
visi turėjo galimybę nusifotografuoti su dai-
nininkais atminčiai. Norinčiųjų netrūko. Iki kitų 
linksmybių!

Asta Judeikė, Giedrė Vitkauskaitė

Lietuvių telkiniuose

KALGARIS, AB

VANKUVERIS, BC

Irena Starošaitė ir Žilvinas 
Žvagulis

Lietuviai Ž.Žvagulio ir I.Starošaitės koncerte Kalgaryje

Senjorų pietūs
Praėjusių metų rugsėjo 30 d. danų klube rinkosi Kalgario lie-

tuviai senjorai. Jie ragavo skanius jūrų gėrybių patiekalus, dalinosi 
prisiminimais ir juoku. Mūsų bendruomenės pirmininkas Min-
daugas Grabliauskas prisijungė prie šio renginio. Buvo labai 
malonu pasveikinti Helen Stakėnas, kuriai rugsėjo 5 d. sukako 
99-eri metai. Ypatingas ačiū buvusiai pirmininkei Elvyrai Krausas, 
kuri surengė šį suėjimą.

Sylvia Kasper (sutrumpinta)

Senjorų pietūs Kalgaryje

Vankuverio lietuvių „Pelėdžiukų klubo“ kalėdinės šventės 
akimirkos



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

GIC
2.00%

*Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

YPATINGAS

18 mėnesių
Tik naujiems įnašams 

Riboto laiko pasiūlymas

pasiulymas

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.I.4    Nr. 1

Mokykitės, kad tarnautumėt kitiems
“Mokotės tam, kad pagerintumėte kitų gyvenimus ir kad paliktumėte savo 
bendruomenę ir pasaulį geresnius nei juos radote.” 

Šiais žodžiais su LN/LAB-
DAROS fondo stipendininkais 
buvo atsisveikinta, baigiant 
gražią stipendijų įteikimo 
iškilmę slaugos namuose. Ji 
įvyko 2016 metų gruodžio 10 d. 
gyventojų Kalėdinio koncerto 
proga Tado svetainėje. Iškilmės 
programai vadovavo ir atidary-
mo bei atsisveikinimo žodžius 
tarė Julija Šimonėlis, Labdaros 
fondo tarybos direktorė, kartu 
su Rūta Rusiniene, stipendijų 
skirstymo komiteto pirmininke.

2016 metais stipendijos – iš 
viso 4,000 – paskirtos ketu-
riems studentams, atrinktiems 
iš 8 pateikusių prašymus.  

Stipendijas skiria ne “Lab-
daros” slaugos namai (jie tokių 
išteklių neturi), bet Toronto 
Lietuvių Namų tarybos sukur-
tas Labdaros stipendijų fondas, 
kurį administruoti pavedė slau-
gos namų direktorių tarybai, kai 
buvo įsteigtas Labdaros fon-
das rūpintis slaugos namais.  
Stipendijų fondo lėšos kau-
piamos iš tik tam tikslui skirtų 
asmeninių palikimų ir aukų.  
Stipendijos skiriamos, kai tos 
lėšos banke uždirba pakankamą 
sumą, kad tais metais būtų gali-
ma skirti stipendijas. 

Direktorių taryba pakvietė 
stipendijų skirstymo komite-
tui vadovauti Rūta Rusinienę.  
Vadovė komiteto darbe daly-
vauti pakvietė Lietuvių Namų ir 
Labdaros fondo savanorius: Edį 
Stravinską ir Genę Kobelskienę 
(LN) bei akademikus Aušrą 
Karkienę ir Antaną Šileiką.  
Jiems nuoširdus ačiū už 
kruopščiai ir atsakingai atliktą 
svarbų darbą.

Komisija “aklai” (neži-
nodami, kieno prašymą jie 
svarsto) įvertino balais pateik-
tus prašymus bei rašinius. Iš 8 
studentų, pateikusių prašymus, 
stipendijas gavo daugiausiai 
balų surinkusieji 4 studen-
tai: Povilas Kesminas, Livija 
Čygaitė, Daina Norkutė, Rasa 
Šiaučiūnaitė. 

Savo baigiamojoje kalboje 
Julija Šimonėlis tarė: “Sveiki-

name mūsų stipendininkus!  
Jūs šiandien gavote pirmąsias 
kalėdines dovanas. Tikimės, 
kad šią dovanėlę priimsite 
kaip mūsų pasitikėjimo Jumis 
įrodymą ir  kad ji paskatins jus 
toliau siekti mokslo aukštumų 
su ištverme ir pasiryžimu.  
Besiruošdama šiai popietei, 
užtikau posakį, kuris, manau, 
labai tinka šiai progai:  “Moko-
tės tam, kad pagerintumėte kitų 
gyvenimus, kad paliktumėte 
savo bendruomenę ir pasaulį 
geresnius nei juos radote.”   

Tikimės, kad kada nors ateityje 
prisiminsite mus ir kad vieną 
dieną Labdaros šeima sulauks iš 
jūsų pasitarnavimo savo bend- 
ruomenei dovanos.”  

Džiaugiamės mūsų studentų 
pasiekimais, dėkingi, kad 
pasidalinote šia savo švente 
kartu su mūsų namų brangiais  
gyventojais. Ačiū visiems!

 Gabija, 
A. Rusinaitės ntrs.

Povilas Kesminas – šiuo 
metu sieka magistro laips-
nio (MBA) De Groote vers- 
lo institute McMaster uni-
versitete Hamiltone. Vers- 
lo srities bakalauro laipsnį 
įsigijo Toronto universitete. 
Aktyvus Hamiltono lietuvių 
bendruomenės gyvenime

Daina Norkutė (Norkus) – 
šiuo metu antrame kurse, 
siekia bakalauro komercijos 
srityje Queen’s universitete 
Kingstone. Mokosi išskirtinai 
puikiais akademiniais pa-
žymiais. Aktyvi lietuvių bei 
kanadiečių bendruomenių 
gyvenimuose  

Livija Čygaitė (Čygas) 
– antro kurso studentė, 
siekia bakalauro laipsnio 
komunikacijos bei teatro/
filmų studijų srityse Mc-
Master universitete Ha-
miltone. Aktyvi Toronto 
lietuvių bendruomenėje ir 
Prisikėlimo parapijoje

Rasa Šiaučiūnaitė (Šiau-
čiūnas) – trečio kurso 
studentė kvėpavimo terapijos 
srityje, Mitchener Institute 
(Toronto University Health 
Network - UHN) 

PADĖKA
Hamiltono vysk. M.Valančiaus 

lituanistinės mokyklos vardu noriu 
padėkoti Kanados lietuvių fondui už 
paskirtą paramą mūsų mokyklėlei. Ši 
parama yra labai svarbi mūsų mokyklos 
darbui.

Dėkui Kanados lietuvių bendruomenei 
už paramą lituanistinėms mokykloms. 

Gražių jums švenčių ir sėkmingų 2017!
Su pagarba, 

Vaida Matuzonienė, Hamiltono 
vysk. M. Valančiaus mokyklos vedėja

HAMILTON, ON LONDON, ON 

AUKOS
A.a. Albertui Dronsatavičiui mirus, 

užjausdami žmoną Sofiją, dukras Luciją, 
Vandą (Albert) ir jų šeimas, „Pagalbai 
Lietuvos vaikams“ aukojo $50 – A. 
Armonienė, $20 – V. Verbickienė.

• Ir vėl mus ištiko skaudi netektis: gruodžio 
12, pirmadienį, Londone mirė a.a. Edmundas Al-
brechtas, 78 m. amžiaus. Jis palaidotas gruodžio 
15, ketvirtadienį iš Šv. Šeimos parapijos Šv. Petro 
katalikiškose kapinėse. Laidotuvių apeigas atliko 
velionio sesers sūnus kun. Donaldas Pumputis. Ve-
lionio liūdi žmona su šeima, jo seserys ir broliai su 
šeimomis, visa plačioji Dragunecnevičių, Albrechtų, 
Pumpučių bei Janveaux giminė ir Londono lietuvių 
apylinkė.

• Mus Kalėdų ir Naujųjų metų proga sveikina 
iš Lietuvos kard. Audrys Bačkis, vysk. Eugenijus 
Bartulis, vysk. Jonas Kauneckas ir vysk. Jonas 
Ivanauskas, o iš JAV – vysk. Paulius Baltakis, OFM.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Sausio 8, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Lidiją Lukšienę.  



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.4    Nr. 1

Apie nuostabią anytą ir drabužius princesei Dianai
Kaip yra pasakęs Erving Polster, kiekvieno žmogaus gyvenimas yra vertas romano. Mes visada 
džiaugiamės, sužinoję apie įdomų žmogų, sąmoningai ar nesąmoningai iš jo pasimokydami. Živilė 
Jūraitytė-Šelmienė, užaugusi Brazilijoje, labai šiltai atsimena savo a.a. anytą Marytę Šelmienę.

Živile, gal galite pasakyti, kaip iš 
Brazilijos atvykote į Kanadą, pa-
pasakoti apie čia sutiktus žmones, 
kurie Jums tapo patys brangiausi 
gyvenime?

– Aš gimiau Brazilijoje. Į Kanadą at-
vykau 1975 m. kviesti čia gyvenančių 
lietuvių į kongresą, kuris buvo rengia-
mas Pietų Amerikoje. Mano nuotrauką 
įdėjo į Tėviškės žiburius, ir tai pastebėjo 
Toronte gyvenusi Marytė Šelmienė, 
kurios aš nepažinojau, bet kuri vėliau 
mano gyvenime tapo labai svarbiu ir 
vienu iš brangiausių žmonių. Ji manęs 
ieškojo, nes jų giminėje mano tėčio 
pavardė (poetas Klemensas Jūra) buvo 
žinoma. Paskiau viskas taip susiklostė, 
kad po kelerių metų ištekėjau už jos 
sūnaus. Aš niekada nebuvau turėjusi 
tautinių drabužių, bet visuomet apie tai 
svajojau. Mano tada dar būsima anyta 
pasakė, kad aš tokius drabužius turėsiu. 
Prieš vestuves aš, ji bei būsimas mano 
vyras Jaunutis išvažiavome pas Antaną 
ir Anastaziją Tamošaičius, kurie buvo 
labai svetingi, net išvirė vakarienę. Ka-
dangi mano tėvelis kilęs iš Suvalkijos, 
pasirinkau to krašto drabužius, kad būtų 
pagal mano protėvius. Tamošaičiai buvo 
labai nuoširdūs ir mums patarė, kokios 
būtų suvalkietiškesnės medžiagos. Jie 
mano anytai kone pamoką davė, ren-
kant audinius, kuriuos pirkome mano 
vestuvių tautiniams drabužiams, ir labai 
norėjo pamatyti juos pasiūtus, nes, sakė, 
jiems reikėjo jų nuotraukų tuo metu ren-
giamai knygai. Mes buvome pas juos 
nuvažiavę su jau pasiūtais drabužiais, 
ir A. Tamošaitis fotografavo. O pasiuvo 
juos mano anyta per tris savaites, la-
bai džiaugdamasi, nes ir jai tautiniai 
drabužiai reiškė labai daug. Išsirinkau 
mėlynų spalvų audinius, o ji taip pat 
mėgo tą spalvą. Klausė, ko ir kaip 
aš norėčiau, niekada neprimetė savo 
nuomonės. Siūti jai buvo malonumas. 

Ji ir sau vestuvinę suknelę pasisiuvo, 
ir daug jų pasiuvo kitoms nuotakoms. 
Prisimenu, paskutinę siuvo jau namie, 
kai nebeturėjo siuvyklos Mary Selmys 
Dressmaking and Design, kuri 21 me-
tus buvo Bloor gatvėje, tarp Lietuvių 
Namų ir lietuvių Išganytojo parapijos. 
Tai buvo tokia balta vestuvinė suknelė, 
kurią apsirengus tik buvo galima stovėti, 
ne sėsti – taip sudėtinga! 

Ji siuvo tautinius drabužėlius ir mano 
dukrai, savo vaikaitei.

Papasakokite plačiau apie Toronte 
gerai žinotą siuvėją Marytę Šelmienę.

– Ji buvo nuostabus žmogus, nenuils-

tanti optimistė. Jai stiklinė niekada 
nebuvo pusiau tuščia, visuomet – pu-
siau pilna. Net kai po širdies smūgio ją 
vežėme į ligoninę, paskiau ją operavo, o 
ji tik ramiausiai kalbėjo, lyg niekur nie-
ko. Niekada nemačiau, kad ji pamestų 
kantrybę. Ji turėjo nepaprastą talentą ir 
ypatingą estetikos jausmą. Net paskuti-
niais metais, jau labai sirgdama, iš tolo 
pamatydavo, kad eina ligoninėje kokia 
darbuotoja, ir sakydavo: "O, kaip gražiai 
ji apsirengė". Arba jeigu jos sūnus atei-
davo apsikirpęs plaukus, pastebėdavo: 
"Tu buvai kirpykloje šiandieną". Kartais 
ji nebeatpažindavo žmonių, bet visada 
pastebėdavo, kas aplinkui ją yra gražu. 

Jos siuvykla ir vardas labai greitai tapo 
žinomi, nors ji niekur apie tai neskelbė: 
tai padarė jos darbu patenkintų žmonių 
geras žodis. Ji taip sugebėdavo parinkti 
drabužio modelį, kad kiekviena klientė 
atrodydavo tikrai gražiai ir elegantiškai. 
Kai turėdavo labai daug darbo, atsikel-
davo 3 valandą ryto ir eidavo siūti, kad 
viską užbaigtų laiku.

Viena iš klienčių iki šiol, jau praėjus 
dvejiems metams nuo mirties talen-
tingosios mano anytos, kuri mirė, su-
laukusi beveik 100 metų, tebepalaiko 
ryšius su mumis. Klientės daugiausia 
buvo kanadietės, tačiau buvo ir keletas 
lietuvių. 

Lietuvoje besimokydama siuvėjos 
amato, Marytė buvo visą laiką giriama 
mokytojų dėl įgimto talento, nors tada 
siūti visai nenorėjusi, bet ji buvo vyriau-
sia sesuo, todėl padėjo išauginti penkis 
brolius ir seseris. Jos dėka jie visi buvo 
aprengti.

Ji turėjo didelę ir gerą širdį. Vaikai 
buvo pirmoje vietoje. Ir jos pačios sūnus 
Jaunutis, ir dukra Banguolė, o pas- 
kiau – vaikaičiai. Net kai mano vaikai 
iškrėsdavo kokią šunybę, ji visuomet 

būdavo jų pusėje. Labiausiai užjausda-
vo mažiausią, mylėjo mažus vaikus ir 
labai mokėjo su jais apsieiti. Mes visi 
ją vadinome Močiute, ir tai buvo tarsi 
jos antras vardas.

Ji daug skaitė. Jos mėgstamiausia 
autorė buvo kita suvalkietė – Alė Rūta.

Jūsų anyta pasiuvo tautinį kostiumą 
princesei Dianai vestuvių proga. Jūs 
turbūt geriausiai žinote šią istoriją...

1981 m. atvažiavo menininkai 
Tamošaičiai ir paprašė, kad mano any-
ta pasiūtų vestuvinius vilnietės tau-
tinius drabužius, kaip jie sakė, vienai 
Vokietijoje gyvenančiai gana aukštai 
nuotakai. Jie prašė paskubėti, nes po 
kelių savaičių jau buvo susiruošę skristi 
į Europą ir norėjo tuos drabužius kar-
tu pasiimti. Mano anyta juos pasiuvo 
rankomis per savaitę, dirbdama po 12 
valandų kasdien. Netrukus laikraštyje 
Tėviškės žiburiai ji pamatė tų drabužių 
nuotrauką, o po ja buvo parašyta, kad 
šiuos drabužius Tamošaičiai nuvežė 
Anglijos lietuvių bendruomenei, kuri 
juos padovanojo princesei Dianai 
vestuvių proga. Vėliau iš kitų laikraščių 
sužinojome, kad princesės matme-
nys buvo gauti iš rūmų tarnautojų, o 
kostiumą užsakė Anglijos lietuviai.  
1981 m. Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo proga Didžiosios Britanijos 
lietuvių atstovai buvo pakviesti į Der-
by miesto valdžios suruoštą priėmimą, 
kuriame dalyvavo ir princas Charles. 
Jis susidomėjo lietuvių tautiniais kos-
tiumais. Kadangi princas Charles yra 
Wales princas, ten tuo metu gyvenę lie-
tuviai sumanė, kad būtų gražu pagerbti 
jo išrinktąją, būsimą Wales princesę, 
vestuvių proga įteikiant jai dovaną.

Tada mano anyta suprato, kam taip 
stengėsi laiku pasiūti vestuvinius 
drabužius. Kaip ji sakė, jeigu būtų 
žinojusi, būtų dar labiau pasistengusi. 
Kodėl jai nepasakė, ji taip ir nesužinojo, 
tik pokalbyje su laikraščio The Guard-
ian žurnalistu Bev Kurpey ji svarstė, 
kad gal jie manė, jog ta žinia, kad ji 
drabužius siuva pačiai princesei Dia-
nai, ją būtų privertusi per daug jaudin-
tis. Tačiau, kaip rašoma tame pačiame 
laikraštyje, ją žymieji audėjai pasirinko 
atlikti kokį atsakingą darbą todėl, kad ji 
Toronte buvo labai gerai žinoma siuvėja, 
jos sukurti ir pasiūti drabužiai garsėjo 
meniška apdaila, ir viską ji atlikdavo 
labai atidžiai ir laiku. 

Dabar princesei Dianai skirti lietuviški 
tautiniai drabužiai yra saugomi muzie-
juje Anglijoje.

O aš savo tautinius drabužius sau-
gau savo vaikams, kuriuos Močiutė taip 
mylėjo.

Ačiū už pokalbį, Živile. Didelė 
laimė buvo gyventi šalia tokio nuos-
tabaus žmogaus. Linkiu, kad Marytės 
Šelmienės pasiūti tautiniai drabužiai 
Jūsų šeimoje būtų perduodami iš kar-
tos į kartą, taip saugojant lietuviškąją 
tradiciją ir talentingosios Močiutės 
atminimą.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis 
Ntrs. iš Ž. Šelmienės asmeninio 

albumo

Živilė Šelmienė su menininkų 
Tamošaičių išaustais ir anytos 
M. Šelmienės pasiūtais tautiniais 
drabužiais. Šalia A. Tamošaitis

Marija Šelmienė siuvykloje "Mary 
Selmys Dressmaking and Design" 21 
metus siuvo Toronto ponioms

Marijos Šelmienės siūtas vilnietės 
tautinis kostiumas, kurį Anglijos lie-
tuviai padovanojo princesei Dianai 
vestuvių proga 1981 m.

KALĖDOS PAKELIUI Į 
KANADĄ

Mano pirmos Kalėdos, išvykus iš Lietuvos, buvo 
1944 m. Berlyne, kai man buvo 18 metų. Dirbau 
vokiečių kariniams daliniams. Ten dirbo ir rusai, ir 
ukrainiečiai, ir prancūzai, ir patys vokiečiai. Ginklų 
neturėjome, buvome vairuotojai, padėdavome iškrauti 
ar pakrauti krovinius. Gyvenome vairuotojų mokyklos 
patalpose. Kalėdų vakarienę valgėme kareivių unifor-

momis apsirengę, didelėje valgykloje, kurioje tilpo 
keli šimtai žmonių. Gavome šiek tiek geresnio maisto, 
užkandžių, po stiklinę vodkos ir pakelį cigarečių, ku-
rias atidaviau kitiems. Parodė filmą apie J. Gebelsą, 
A. Hitlerį, vis dar rodė apie vokiečių kovas, kaip jie 
sėkmingai rusus muša, bet nieko šventiško, nemalonus 
buvo filmas. Buvo, rodos, papuošta eglutė. 

O Kūčių dieną, po darbo, batus nusivalę, susiruošėm 
išeiti į miestą, nes vokiečiai Kūčių nešventė, mus 
prižiūrėtojas pagavo ir liepė eiti krauti ką tik atvežtų 
bulvių maišų prie virtuvės. Kadangi buvome keli, 

vienas pradėjo tą prižiūrėtoją kalbinti, o mes trise 
nepastebėti per visą kiemą nusinešėm maišą bulvių 
į savo kambarį. Vakare, prisirinkę tvorų baslių, juos 
deginome ir bulves kepėme. Ir patys valgėm, ir visiems 
davėm. Tokia buvo Kūčių vakarienė.

Nežinojau, kas laukia priešaky. Buvo ir šaudymų, ir 
lėktuvų atakų, ir du žmones teko išgelbėti, ir pačiam 
gelbėtis.

Kalėdos man susijusios su liūdna data: Sibire per 
pačias Kalėdas mirė mano mama.

Vytautas Kulnys

Kalėdų prisiminimai

2017 metus Lietuvos Seimas paskelbė tautinio kostiumo metais, norėdami pabrėžti tautos ir valstybės 
simbolių bei tautinio tapatumo ir tautinės kultūros  svarbą.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.I.4    Nr. 1

Viktoro Paukštelio koncertas 
Lietuvių Namuose

Koncertas sužavėjo klausy-
tojus, dalyvavusius svečio 
iš Vilniaus, pianisto Viktoro 
Paukštelio muzikos šventėje, 
įvykusioje Toronto Lietuvių 
Namuose 2016 m. lapkričio 
27 d. Nors dalyvių galėjo 
būti kur kas daugiau, buvus-
ieji džiaugėsi įvairia programa, 
kurioje išgirdome devynių 

kompozitorių kūrinius, jų 
tarpe ir šių: Ludwig van Beet-
hoven, J. S. Bach, C. Debussy, 
D. Scarlatti, Frederic Chopin, 
Alexander Scriabin. Publikai 
šį koncertą priėmus su ypa-
tingu entuziazmu, Viktoras 
papildė programą dar dviem 
linksmais kūriniais pabaigai. 
Kadangi Viktoras taip pat ir 

dailininkas, dalyviai tuo pačiu 
per pertrauką ir koncertui pa-
sibaigus su įdomumu apžiūrėjo 
jo paveikslų parodą, surengtą 
šalutinėje salėje. Šią galimybę 
jaunam 33 m. amžiaus pianistui 
pasireikšti Toronte sudarė To-
ronto ir Niagara-on-the-Lake 
žinomas smuikininkas Atis 
Bankas. Jo pakviestas Vikto-
ras Paukštelis atliko savo pirmą 
Kanadoje ženkliai pasisekusį 
koncertą 2016 m. rugpjūčio 
mėn. išgarsėjusiame turisti-
niame Niagara-on-the-Lake 
miestelyje, kaip kas vasarą 
vykstančio Music Niagara 
festivalio programos vienas iš 
atlikėjų. Lapkričio 28 d. Vik-
toras, lydimas brolio Vytauto, 
taip pat iš Vilniaus, išskrido 
į Niujorką, kur lapkričio 30 
d. įvyko jo antras koncertas 
išgarsėjusioje istorinėje Car-
negie Hall salėje. Pirmą kartą 
jis ten koncertavo 2015 m. 
rugsėjo mėn. Viktoras yra taip 
pat koncertavęs Berlyne ir ki-
tuose Europos miestuose.

Irena Ross
Ntr. autorės

Viktoras Paukštelis (k.) šalia paties sukurto paveikslo, dešinėje 
– žadantis jį įsigyti Atis Bankas

GRAŽIAUSIOS 
ŠVENTĖS 

PRISIMINIMAI

Paskutinės Kalėdos Lie-
tuvoje buvo 1943 m. Nieko 
ypatingo nebuvo per Kalėdas 
Švedijoje, Eskilstuna, kur at-
siradome, perplaukę Baltijos 
jūrą – pabėgome nuo išvežimo 
į Sibirą. Mes nieko neturėjom. 
Kai susirgome su seseria ir 
atsiradome ligoninėje, ten 
gaudavome paragauti po 

gabaliuką banano ir skiltelę 
apelsino, kurių būdavo tik 
prieš Kalėdas. Teta ir mama 
Kalėdų laiku mums nupirkda-
vo raudonų nykštukų Tomte, 
kurie buvo maždaug 3-4 colių 
dydžio, padarytų iš vielos su 
tokiu pūkuotu siūlu. Sako, jie 
laimę neša. Ir patys švedai 
gyveno labai kukliai. Dovanų 
jokių negaudavom. Eglutę 
puošdavom tikrą. Prie jos 
prisegdavome tikras žvakes, 
ir jos degdavo. Kadangi mano 
teta Lietuvoje buvo vaikų 
darželio mokytoja, ji su mumis 
darydavo popierines girlian-

das uždėti ant eglutės.
Labiausiai įsiminė Liuci-

jos šventė gruodžio 13 d., kai 
būdavo renkama šviesiausių 
plaukų mergaitė mokykloje, 
gyvenvietėje, miestelyje – 
būdavo panašiai kaip gražuolių 
rinkimai. Ją aprengdavo baltai, 
ant galvos uždėdavo vainiką 
su pritvirtintomis aplink galvą 
degančiomis žvakėmis. Ji ir 
buvo Liucija. Seniau kalen-
dorius neatitiko saulės metų, 
ir žiemos saulėgrįža būdavo 
gruodžio 13 dieną. Žmonės dar 
ir dabar sako, kad per šventą 
Liuciją – ilgiausia naktis ir 

trumpiausia diena. Kadaise tai 
buvo tiesa, nes pagal senąjį Ju-
lijaus kalendorių saulėgrįžos 
diena būdavo gruodžio 13-oji, 
todėl šv. Liucija susijusi su vi-
somis saulėgrįžos tradicijomis. 

Išrinktoji Liucija su taip 
pat baltai aprengtomis 
palydovėmis ir berniukais 
su aukštomis tarsi nykštukų 
kepurėmis, rankose nešdami 
po lazdelę su žvaigžde, eidavo 
nuo namo prie namo labai 
anksti ryte, prikeldavo žmones, 
dainuodami: "Į mūsų tamsius 

namus su uždegta šviesa žengia 
šv. Lucija". Prikelti žmonės 
nepykdavo, nes jiems Liucija 
su palydovėmis duodavo po 
puodelį kavos ir po pyragėlį, 
vadinamą "Lucia katten" (Liu-
cijos katinėlis). Žygiuodavo ir 
šv. Liucijos paradai.

Mano mama taip pat kepė 
tuos pyragaičius, virė kavą, ir 
mes su seseria Liūdyte ėjome 
pas kaimynus. Man tai buvo 
gražiausia šventė.

Dr. Angelė Kazlauskienė

Kalėdų prisiminimai

Šv. Liucijos šventė Eskilstuna, Švedijoje 1948 m. 

Luko Geniušo koncertas Toronte
Drąsiu meistrišku grojimu 2016 m. 

gruodžio 7 d. pianistas Lukas Geniušas 
nustebino bei pradžiugino apie 2,500 
Toronto muzikos mylėtojų.

Pakviestas žymaus Toronto sim-
foninio orkestro (įsteigto 1908 m.) 
vadovybės ženkliai prisidėti prie kon-
certo programos, skirtos išimtinai 
P. Tchaikovsky kūrinių atlikimui, 
Lukas Geniušas atliko vieną iš la-
biausiai meistriškumo bei ištvermės 
reikalaujančių (net apibūdinto kai kurių 
muzikų kaip neįmanomo įveikti) kūrinių 
- Piano Concerto No. 1 in B-flat MInor, 
Op., 23, sukurtą 1874-1875 m., prie ku-
rio 1895 m. autoriaus pridėti pakeitimai. 

Šio vakaro dirigentas – taip pat svečias 
iš Europos, suomis John Sorgards. Iš 
trijų programos kūrinių sudėtingasis 
piano concerto atliktas antras iš eilės, 
prieš pertrauką. Roy Thomson Hall, 
išraiškios architektūros pastatas Toron-
to centre, kuriame Toronto simfoninis 
orkestras atlieka visą vietinių koncertų 
repertuarą, susodina 2,630 žiūrovų. Šio 
vakaro koncertui ši salė buvo, galima 
sakyti, pilna su kur-ne-kur pasitaikiu-
siom atskirom tuščiom vietom. Pianis-
tui pradėjus laviruoti klavišus, publika, 
beveik nustojusi kvėpuoti, įdėmiai sekė 
išpildymo eigą šio įvairovėmis perpin-
to, žaviai atliekamo kūrinio, kuriam 

ir orkestro atlikėjai, ir suprakaitavęs 
dirigentas, ir galiausiai šio vakaro 
žvaigždė, nuostabusis pianistas Lukas 
Geniušas paaukojo visus gabumus bei 
sukauptus įgūdžius lyg neįkainojamą 
prieškalėdinę dovaną. Audringi plo-
jimai pianistui buvo skirti ne tik nuo 
publikos, bet taip pat ir nuo orkestro 
narių. Po keturių išėjimų į sceną, prii-
mant nesibaigiančius plojimus, Lukas 
pagrojo vieną bisą. Šis koncertas – Luko 
debiutas su Toronto simfoniniu orkestru 
(TSO).

Dviejų muzikų/pianistų dinastijų 
atžala Lukas gimė Maskvoje 1990 m. Jis 
baigė Maskvos Chopin kolegiją ir yra 
laimėjęs daugybę muzikos konkursų. Jo 
rusė motina Ksenia bei močiutė Vera – 

abi pianistės. Jo neseniai mirusi senelė 
turėjo daug įtakos, lavinant  Luko gro-
jimo  įgūdžius. Tėvas Petras Geniušas, 
gyvenantis Vilniuje – taip pat pianistas. 
Senelis, amžinybėn iškeliavęs Rimas 
Geniušas – buvęs dirigentas bei pianis-
tas. Lukas augo abiejų tėvų kultūrų bei 
kalbų įtakoje. Pakartotinai dalyvauja 
koncertuose bei festivaliuose Lietuvoje, 
dažniausiai Vilniuje. Yra pasirodęs su 
daugeliu orkestrų skambiais rečitaliais 
šiose šalyse: Rusijoje, Lietuvoje, Len-
kijoje, Švedijoje, Vokietijoje, Ispanijoje, 
Šveicarijoje, Prancūzijoje, Anglijoje, 
Italijoje, Austrijoje, Japonijoje, Pietų 
Korėjoj ir JAV, ir, aišku, 2016 m. – 
Kanadoje.

Irena Ross

PARAMA Scholarship Program
is now accepting applications.

Details in branch or visit parama.ca

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

Deadline is
Feb 1, 2017

Apply Today!

Taip atrodo “šv. Liucija” - 
šviesos nešėja



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.I.4    Nr. 1

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

TARPUKARIO KALĖDOS
Esu gimęs 1925 metais, todėl prisimenu tik 

1930 metų Kūčias, kai tėtis nešė mane iš vieno 
Jonavos geležinkelio stoties tarnautojų pastato į 
mano krikšto motinos pastatą Kūčių vakarienei, 
nes aš sirguliavau, o mano mama laukėsi mano 
būsimosios sesers, tad, kaip aš dabar suprantu, 
buvo sutarta palengvinti jai apeiti pasiruošimą 
Kūčioms. Atsimenu, kad ten buvo daug valgių, 
tačiau man rūpėjo ne valgiai, bet eglutė ir ant 
jos kabantys saldainiai ir sausainiai.

Šiek tiek prisimenu sekančias Kūčias, nes jas 
jau šventėme naujai pastatytuose savo namuo-
se. Lietuvos žemės ūkio  reformos pertvarkos 
dėka tėtis turėjo progos įsigyti ketvirčio hektaro 
sklypą ir ten statytis savo namą. Ten jis tebestovi 
ir šiandien, deja, jo negalime atgauti, nes ten 
dar begaliojanti palikimų sistema yra nepalanki 
mūsų šeimos  nuosavybės įrodymams.  

Taigi, 1931 metais mes jau gyvenome nuo-
savuose namuose, o mano tėveliai mėgino 
įgyvendinti tuos lietuviškus švenčių papročius, 
kurių daugumos mano vaikiškuose prisimi-
nimuose beveik neįmanoma atkurti. 

Kad artinasi Kalėdos, žinojome iš zakris-
tijono, kuris apeidavo apie 20-30 aplinkinių 
namų pranešti apie kalėdojimą ir nustatyti, 
kur kalėdotojai bus priimami ir pas ką jie bus 
vaišinami. Kalėdotojai buvo trys: klebonas, 
kuris įėjęs į namus palaimindavo mus visus, 
vaikus apklausinėdavo poterių ir pasišnekėdavo 
su suaugusiais; vargonininkas priimdavo kalėdą 
(duoklę pinigais, o pas ūkininkus – javais ar ki-
tais ūkio gaminiais), įduodavo tėčiui kalėdaičius 
ir išduodavo išpažinčių korteles tiems, kurie 
jau buvo priėmę pirmąją Komuniją, kurias 
reikėjo grąžinti klausykloje, einant Velykinės 
išpažinties; zakristijonas gi prižiūrėjo arklį ir 
vežimą.

Po poros savaičių jau prasidėdavo pa-
siruošimas Kalėdoms, o gal daugiau, Kūčių 
vakarienei. Kūčių vakarą vaikams teko puošti 
tėvo paruoštą Kalėdų eglutę šiaudinukais, po-
pieriniais angelais ir grandinėmis, obuoliais, 
stikliniais papuošalais ir, aišku, saldainiais, 
o paskiausiai prikabindavome žvakutes ir 
laukėme, kada pasirodys pirmos žvaigždės. 
Mūsų namą elektros tinklas pasiekė tik 1937 
metais, tad visas apšvietimas buvo žibalinės 
lempos. Atsimenu mamos ir tėčio pokalbį, ką 
reikia pirmiau įsigyti – lygintuvą ar radiją, o 
apie eglutės puošimą elektrinėmis lemputėmis 
net nebuvau girdėjęs.

Mama karaliaudavo  virtuvėje ruošdama 
dvylika pasninkinių patiekalų. Tėtis maldavo 
aguonas, tarkuodavo krienus, grūsdavo kanapių 
sėklas ir parūpindavo stalo apdengimui šieno, 
kurį uždengdavo balta staltiese. Kai visi su-
sirinkdavom prie maistu apkrauto stalo, šeimos 
bei artimųjų aplinkoje tėtis uždegdavo eglutės 
žvakutes ir, sukalbėjęs maldą, laužė ir dalino 
kalėdaičius (plotkeles). Tada sėsdavome ir 
valgėme keptas ir marinuotas silkes, keptą 
žuvį, marinuotas rudmėses, vinegretą, grybų 
ir kopūstų virtinius – koldūnus, avižinį ir 
spanguolių kisielių, prėskučius (šližikus) su 
aguonų pienu, džiovintų vaisių kompotą, žirnius, 
kviečius, medų ir riešutus. Ant Kūčių stalo jokių 
alkoholinių gėrimų nebuvo. Jokių dovanų nebu-
vo ir po eglute. Visų pramogai iš po staltiese 
esančio šieno buvo traukiama šieno stiebelis, 
kuris turėjo išpranašauti asmens gyvenimo ilgį. 

Pavalgius vaikams buvo dalijami ant eg-
lutės kabėję saldainiai, bet prieš tai reikėjo 
užsitarnauti: pasakyti eilėraštį ar pasakaitę ar 

padainuoti, o mažiausieji turėjo bent pašokti. 
Tuo metu tėtis ir dar kuris suaugęs Kūčių dalyvis 
stebėjo žvakutes, nes jos kėlė pavojų užsidegti.  
Atsimenu, kad netoliese gyvenantis kaimynas 
apdegė rankas ir plaukus, nešdamas užsidegusią 
eglutę laukan.

Laikui bėgant teko pergyventi pirmąją rusų, 
o vėliau ir vokiečių okupaciją. Kūčių ir Kalėdų 
papročiai nedaug pasikeitė, tik sumažėjo 
patiekalų skaičius, o 1943 metais, man, jau 
tarnaujančiam Jonavos stotyje geležinkeliečiu, 
nereikėjo nei eilėraščių sakyti, nei padainuoti. 
Vis tik man tebeskamba ausyse mano dėdės 
pranašystė: – „...tai jau paskutinės Kūčios, 
kad mes praleidžiame kartu, nes jau dunda 
frontas, o sugrįžę rusai bus dar aršesni nei 
1941 metų birželį...“ Jo pranašystė išsipildė. 
Jis ir mano teta buvo ištremti, mano pusbro-
lis žuvo partizanaudamas, mano tėvai ir sesuo 
iškeldinti į Žemaitiją, brolis 22 metus išvargo 
Intos kasyklose, aš pats patyriau karo pragarą 
Belgijoje, kur apie Kūčias net nepagalvojau. 
Laimei, sulaukiau karo pabaigos sveikas ir tik 
1950 metais, jau su žmona galėjau galvoti apie 
lietuviškus švenčių papročius.

Kalėdos  Lietuvoje buvo lyg ir Kūčių tęsinys. 
Jos prasidėdavo Bernelių Mišiomis. Nuo mūsų 
namų iki bažnyčios buvo 2 kilometrai kelio 
per tuščius laukus ir užpustytą vieškelį, tad 
mama pasilikdavo namuose su mano šešiais 
metais jaunesne sesute, o aš eidavau įsikibęs 
į tėčio ranką. Bažnyčioje netoli altoriaus 
buvo parengta prakartėlė su Šventąja šeima, 
gyvuliais ir piemenėliais. Bažnyčia kvepėjo 
eglėmis ir smilkalais. Mišios buvo giedamos ir 
kunigo eucharistinės maldos buvo atliekamos 
lotyniškai, kas man buvo nesuprantama iki gim-
nazijoj pramokau lotynų kalbą.

Kalėdų pirmoji ir antroji diena buvo lai-
koma kaip giminių ir kaimynų susiartinimo  
šventė. Mes lankydavom savo kaimynus, ir jie 
lankėsi pas mus. Valgėm kumpį, žąsieną ir ki-
tus mėsiškus patiekalus, suaugusieji gaivinosi 
alumi ar net stipresniais gėrimais. Vaikams 
jokių pramogų nebuvo, bet gaudavo saldainių 
ar sausainių. Atsimenu, kad vienais metais mūsų 
kaimynas ūkininkas, kuriam grąžinom porą 
saujų šieno nuo Kūčių stalo, grįžęs iš mieste-
lio, mus vaikus, pavežiojo arkliu pakinkytomis 
rogutėmis kokį kilometrą ar daugiau.

Pasikeitė laikai. Lietuviai čia, išeivijoje, dar 
mėgina rengti Kūčių stalą, tačiau Kalėdos yra 
tapusios komercinėmis lenktynėmis. Visi tikisi 
dovanų iš Kalėdų senelio, ir ne tik vaikai, bet 
ir suaugę, ir pasenę. Po Kalėdų ryto vaišių po 
Kalėdų eglute turi būti kelios dovanos kiek- 
vienam dalyviui ir priedo tiems, kuriuos mano-
ma aplankyti po pietų. Ir kuo toliau, tuo daugiau 
plečiasi šis pasikeitimas dova-nomis, kurios nu-
vertina tikrą Kalėdų švenčių prasmę ir pakeičia 
Kristaus gimimo šventę į didžiulį turgų ir 
svarstykles, kas ką kam davė. Vien tik pažvelgus 
į dėžes, maišus ir krūvas įvairiaspalvių pakuočių 
po apsikeitimo dovanomis, gaila ir tų nuoširdžiai 
įdėtų išteklių, laiko ir darbo perkant, pakuojant 
ir ruošiant dovanas, kurios dažniausiai neatitinka 
gavėjo skoniui. 

Kalėdos krikščionims yra Kristaus gimimo 
šventė. Dievo į šį pasaulį atėjimo šventė. Deja, 
kuo toliau, tuo daugiau atitolstame nuo šventės 
tikrosios prasmės, paversdami ją verslininkų pa-
sipelnymo laikotarpiu metų gale.

Algirdas Vaičiūnas 

Kalėdų prisiminimai

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Pradėkime metus su šypsena 
Gruodžio 31 d. prie vaka-

rinio laužo susitinka 2000-ieji, 
2025-ieji ir 2050-ieji metai. 
2000-ieji sako:

– Atsimenu: nuo kalno su 
rogutėmis per sniegą...

2025-ieji:
– O kas tos rogutės?
2050-ieji:

– O kas tas sniegas?
▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 
Idealus rytas: atsibudau, 

pasirąžiau, nusišypsojau, ap-
sisukau ir užmigau.
▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 

Vakar su dukryte piešėme 
katinėlį. Ryte lygiai tokį pat 
radome prie durų. 

Šiandieną piešime namą Is-
panijoje ir mašiną.
▪ ▪ ▪ ▪ ▪ 

– Na, tai už ką į kalėjimą 
papuolei?

– Už kyšius.
– O už ką taip greitai iš 

kalėjimo išleido?
– O kaip tu manai?!  

 Iš rusų k.vertė R.D.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.I.4    Nr. 1

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės 

draudimuose bei savo testamentuose.  
KLF pastoviai remia Tėviškės Žiburius 

TORONTO SKAUTŲ KŪČIOS
2016 m., gruodžio 4 d., gausiai susirinko 

virš 200 skautų ir svečių Prisikėlimo para-
pijos salėje atšvęsti savo tradicines Kūčias. 
Programą paruošė viršskautė Julija Degutytė, 
o ją pravedė vyresniosios skautės kandidatės, 
prityrusieji skautai, ir prityrusieji skautai kandi-
datai (pritsai). Jie aiškino, kas yra Kūčios, apie 
senovės lietuviškas tradicijas, apie valgius ir net 
pravedė kalėdinių giesmių giedojimą. Kiekviena 
draugovė paruošė savo pasirodymą. 

Pirma pasirodė skautės ir skautės kandidatės. 
Mergaitės pačios paruošė vaidinimėlį apie tikrą 
Kalėdų reikšmę. Toliau vaidino jūrų skautės 
apie stebuklingą Kūčių “mašiną”, kuri superka 
dovanas, paruošia valgius, išpuošia namus ir 
taip toliau. Vilkai meškeriojo, bet tiktai vienas 
vilkiukas pritraukė žuvų. Jūrų skautai grojo ir 
dainavo išverstą Havajų  dainą Mele Kaliki-
maka. Paukštytės ir ūdrytės taip pat dainavo 
savo sukurtą dainą Eisime laimingai aš ir tu. 
Liepsnelės ir giliukai gražiai save prisistatė ir 
papasakojo apie Jėzaus gimimą. Skautai vaiz-
davo, kaip nepasiruošę iškylavo ir kaip Kalėdų 
senelis ir jo nykštukas jiems padėjo. Ir paga-
liau prityrusieji skautai ir pritsai kandidatai re-
klamavo dešimtąją tautinę stovyklą, kuri vyks 
šią vasarą Lietuvoje.

Tuntininkas Andrius Utz ir 
tuntininkė Vida Skilandžiūnienė 
padėkojo visiems vadovams ir 
vadovėms, kad taip nenuilsta-
mai dirba su jaunimu, kad jų 
pastangas tikrai įvertina vaikai 
ir tėveliai. Prisiminėme visus 
mirusius skautus ir uždegėm 
jiems žvakutes. Kunigas 
Aurelijus sukalbėjo maldą, 
ir visi susirinkę pasidalino 
plotkelėmis. Toliau svečiai 
vašinosi skaniai paruoštomis 
suneštinėmis vaišėmis: 
silkėmis, mišrainėmis, ma-
rinuotais grybais, šližikais ir t.t. 
Aplankė vaikus Kalėdų senelis 
ir apdovanojo juos Advento 
kalendoriais.

Visą salę paruošė tuntininkai 
ir sesė Daina Valadkienė su 
savo vyru ir vaikais. Jinai 
supirko, kas buvo reikalinga, 
išpuošė salę ir stalus  ir buvo 
pagrindinė rengėja šio nuos-
tabaus skautiško subūrimo. 
Didelis skautiškas ačiū sesei 
Dainai, broliams Sauliui, Alek-
sui ir Tadui. 

Rima Saplienė

Toronto Aukštesniųjų lituanistinių kursų jaunuoliai, atvežę 
lietuviškas Kūčias “Labdaros” slaugos namų gyventojams

Jūrų jaunių pasirodymas        Ntrs. Vidos Skilandžiūnienės

Skautės Nerija Gačionytė-Gray ir Viktorija Ginčauskaitė 
(iš. k.) praveda Kūčių programą su prityrusiais skautais

Iš. k.: s. Daina Smith; js. Zita Nausėdienė; 
Kūčių šeimininkė jps. Daina Valadkienė; ir 
ps. Amy Ginčauskienė

Iš. k.: ps. Elytė Tarvydienė, vs. Elzė Simo-
navičienė ir s. Gerda Tarvydienė

“DEVYNI AMATAI” 
Česlovo Senkevičiaus 
satyrinių eilėraščių knyga, 

išleista 2015 m. liepos mėnesį. 
Ją galima įsigyti 
Tėviškės žiburių 

administracijoje paliekant 
auką TŽ leidybai paremti. 

Kūčios “Labdaroje” su jaunimu
Praėjusių metų gruodžio 10 d. Toronto Aukštesniųjų lituanistinių 

kursų jaunuoliai pagamino tradicinių Kūčių patiekalų ir jais 
vaišino “Labdaros” slaugos namų gyventojus. Jaunimas taip 
pat parodė trumpą meninę programą. Tai buvo džiaugsmingas 
ir jautrus pobūvis. Seneliai džiaugėsi, kad jaunimas nepamiršta 
senųjų tradicijų ir dėkojo už apsilankymą.

 Gabija, ntrs. autorės 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.I.4    Nr. 1

ANAPILIO 
parapijos žinios

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• 2017 m. "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems liepos 
2-15 d.d.; lietuviškai kalbantie-
siems liepos 16-29 d.d.; šeimų sto- 
vykla liepos 30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Mišios sausio 8 d., sekmadie- 
nį, 9 v.r., už a.a.Rimą Strimaitį 
(23 m.); 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; už a.a.Juozą 
Žemaitį; už a.a.Sofiją Styrą; už 
a.a.Zigmą (6 m.) ir Oną (3 m.) 
Girdauskus; už a.a.Eglę ir Čes-
lovą Gudaičius; už a.a.Genovaitę 
Tunkūnienę; už a.a.Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

• Sausio 8, sekmadienį, pa-
maldos 9.30 v.r., po jų – kavutė.

 • Parapijos tarybos posėdis 
vyks vasario 7, antradienį, 7.30 
v.v. Šturmų namuose, Missis-
saugoje.

• Vasario mėnesį pamaldos 
vyks 12 ir 26 dienomis;  kovo 
mėnesį – 5 ir 19 dienomis. Vi-
sos pamaldos vyksta 9.30 v.r., 
išskyrus kovo 19 d. Tą dieną 
pamaldos bus 11.15 v.r., nes po 
jų vyks visuotinis susirinkimas. 
Visuotinis metinis parapijos 
susirinkimas vyks kovo 19 d., 
11.15 v.r. – ne vasario 26 d., 
kaip buvo paskelbta anksčiau 
žiniaraštyje.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

MAIRONIO 
mokyklos žinios 

• Šventajam Sostui pripažinus 
Dievo tarno arkiv. Teofiliaus Ma-
tulionio kankinystę už tikėjimą, 
dabar atsivėrė durys jo paskel-
bimui palaimintuoju. Todėl šiuos, 
2017, metus Lietuvos vyskupų 
konferencija paskelbė  “Arkivys-
kupo Teofiliaus Matulionio me-
tais” ir ruošiasi palaimintuoju 
paskelbimo iškilmėms, kurios 
turėtų įvykti šiais metais Lietu-
voje. 

 • Kalėdų ir Naujųjų metų pro-
ga mus sveikina kard. Audrys 
Bačkis, arkiv. Gintaras Grušas ir 
vysk. Jonas Ivanauskas.

• Kalėdų šventę mūsų 
šventovėje iškiliai praturtino 
Deimantės Grigutienės vadovau-
jamas choras “Gintarėliai” ir 
Vilijos Špakauskienės vadovau-
jamas parapijos choras. Šventovę 
Zuzanos Jonikienės dovanoto-
mis gėlėmis išpuošė Laima 
Išganaitienė. Parapijos salėje 
visus vaišino ir salę šventiškai 
išpuošė administracinė sekcija, 
kurioje ypatingai darbavosi Jani-
na Gurklienė, Laima Išganaitienė, 
Jurgita Kuktienė ir Ažubalių 
šeima. Vaišių išlaidas padengė 
jaunų šeimų sekcija. Visiems 
nuoširdžiai dėkojame.

• Sausio 6 d. yra mėnesio pir-
masis penktadienis. Tą dieną  po 
8.30 v.r. Mišių – Šventoji valanda 
prie išstatyto Švenčiausiojo.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
sausio-vasario laidą platina Birutė 
Matulaitienė sekmadieniais po 
Mišių parapijos salėje. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų reikia-
mos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Kauno arkivyskupija prašo 
paramos arkivyskupijoje vei- 
kiantiems vaikų dienos centrams, 
kuriuose benamiai ir skurdan 
patekusių šeimų vaikučiai 
pavalgo, paruošia pamokas, 
praleidžia savo laisvalaikį ir ran-
da prieglobstį bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje veikian-
tiems vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstatymui 
Berčiūnų dvasinio centro patalpų, 
kurios bus skiriamos moksleivių 
ugdymo programoms, tikinčiųjų 
susikaupimams ir įvairiems su-
sirinkimams bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros cent-
rui Panevėžyje. Ten ruošiamos 
jaunimui evangelizacijos 
dienos, Šv. Rašto kursai, nak-
tiniai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama religi-
nė spauda ir pasirengiama vaikų 
vasaros stovykloms.

•  Sausio 8, sekmadienį, Mišios 
10 v.r. už a.a. Vincą Batulevičių 
ir Marijai Tamulaitienei prašant 
sveikatos. Vasagoje sausio 8, 
sekmadienį, Mišios 2v.p.p. už a.a. 
Genovaitę (Jean) Haid. Delhi sau-
sio 7, šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Eugeniją Lesevičienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

AUKOS  
• Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo: $100 – O. Žvirblienė 
(a.a. S. Žvirblio 17-ųjų mirties 
metinių paminėjimui), $100 
– O. Skėrienė, I. Jakowich, 
$50 – E.Simonavičienė, D. 
Pužauskienė. 

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $500 – V. 
Viliušis, $300 – M. Jokubaitienė, 
$200 – A. Jasinevičius/R.  
Lukavičius, V. Butkys, A. 
Krakauskas, $150 – G. ir R. 
Paulioniai, $100 – G. ir L. 
Matukai, M. Zubrickienė, V. 
Jasinevičienė..

• A.a. Reginos Braziu- 
levičiūtės-Nasvytienės, sūnaus 
krikšto motinos atminimui, 
Tėviškės žiburiams $100 auko-
jo Sofija Skučienė ir sūnus Zig-
mantas. 

• Hamiltono “Talkos” kredito 
kooperatyvas Tėviškės žiburių 
veiklai paremti paskyrė $2,000. 
Nuoširdžiai dėkojame už 
paramą.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų metų 
proga Tėviškės žiburių redakciją 
ir skaitytojus pasveikino Lietu-
vos URM, Martyno Mažvydo 
valstybinė biblioteka (Vil-
nius), Labdaros ir paramos 
fondas „Jaunimo sodyba“ 
(Kretinga), G.Landsbergis, 
TS-LKD partijos pirmininkas, 
Ž.Pavilionis, Seimo narys, 
JAV LB, Amerikos Lietuvių 
fondas, JAV Konektikuto 
lietuvių bendruomenė, Litu-
anistikos tyrimo ir studijų cen-
tras (Čikaga), I.ir L. Misevičiai, 
V. ir V. Šliūpai (JAV), Z.Ta- 
makauskas (Lietuva), A.Ka-
šiubaitė (K.Naumiestis), 
E.A.Bukontienė (Karaliaučius), 
J.Kuliešius, Šimukėnų šeima 
(Torontas), J.A.Mickus (Mon-
trealis). 

Vietoj kalėdinių sveikinimų 
atvirukais įsirašė į bendrą 
sveikinimą ir paaukojo Tėviškės 
žiburiams: $50 – Gražina 
Lapienė; $25 – Stella ir Juozas 
Miškiniai, Niagara Falls, ON.

Nuoširdžiai  dėkojame Glenn Darbyson, kuris gyvena Île 
Bizard, Que., už $100 auką mūsų parapijos chorui jo a.a. mamos 
Onos Girdauskaitės-Darbyson atminimui; ji buvo mūsų parapijos 
choristė. Taip pat mūsų užuojauta Zinai Urbonienei dėl jos sesers 
a.a. Jadvygos Koncevičienės netekties. Ji mirė D.Britanijoje  prieš 
savaitę, sulaukusi 100 m. amžiaus, ir a.a.Jadvygos dukrai Irenai 
Koncevičiūtei, kuri buvo mūsų choro narė, dabar gyvena Toronte.          

Jungtinis lietuvių, anglų ir prancūzų choras su dirigentu Ma-
nuel Blais ir solistu Éric Prud`homme (vadovė Milda Bilevičiūtė-
Ruffo) rengia kalėdinį koncertą mūsų parapijos salėje sausio 5, 
šį ketvirtadienį, 7 v.v. Bus maisto ir gėrimų, pyragų ir kavos, 
įėjimas – laisva auka. Kviečiame visus dalyvauti!

Praėjusių metų gruodžio 21 d. Toronte, “Labdaros” slaugos 
namuose mirė Birutė Kalpokienė, 93 m. amžiaus. Ji daug metų 
yra gyvenusi Montrealyje, priklausė Šv. Kazimiero parapijai. Jos 
vyras Povilas ir dukra Kristina (kuri buvo mokytoja Montrealio 
gimnazijose) mirė anksčiau. A.a. Birutė bus palaidota Mississau-
goje (Anapilyje), Šv. Jono lietuvių kapinėse. Užuojauta visiems 
artimiesiems.

Prieš Bernelių Mišias įvyko tradicinių ir populiarių kalėdinių 
dainų koncertas, kurį atliko svečiai iš Amerikos: Rekašiai – Ste-
fanija altu ir Nykolas violončele (Marytės Adamonytės ir Rimo 
Rekašio vaikai iš Glenview, Illinois) ir Satkauskaitės – Monika 
smuiku ir Diana altu (Irenos Adamonytės ir Remigijaus Satkausko 
dukros iš Kewanee, Illinois). Mūsų parapijietė, vaikų teta, Joana 
Adamonytė akompanavo vargonais ir grojo solo Il est né. Iš viso 
mes išgirdom 14 dainų. Visi sykiu griežė Oh come Emmanuel, Oh 
Holy Night, What child is this, Oh Christmas tree, Carol of the 
Bells. Stefanija su broliu Nykolu pagrojo Ding Dong Merrily on 
High, Angels we have heard on high, The first Noël, Jingle Bells, 
Hark the Herald Angels sing. Seserys Monika ir Diana mums 
pagrojo Little Drummer Boy, Oh Little Town of Bethlehem, Oh 
Good Christian Men Rejoice.

Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje buvo auko-
jamos gruodžio 24 d., Kleb. Paulius Mališka aukojo Mišias, 
pasveikinęs visus lietuviškai, angliškai ir prancūziškai. Šventovė 
buvo gražiai papuošta raudonomis ir geltonomis puansetijomis. 
Netoli prakartėlės stovėjo dvi Kalėdų eglutės – viena papuošta 
lietuviškais ornamentais, kita su įvairiomis šviesomis ir ornamen-
tais. Per Mišias skaitinius skaitė Antoinette Ouellette-Brilvičienė ir 
Zigmas Skučas. Chorvedys Aleksandras Stankevičius ir choras su 
svečiais choristais pradėjo Mišias su giesme Tyliąją Naktį. Choras 
taip pat giedojo Tylią Naktį, Šventas, Dievo Avinėlis, Mes žengiam, 
Linksma giesmė ir užbaigė su Linksmų Kalėdų. Per komuniją 
Monika Satkauskaitė smuiku ir Joana Adamonytė vargonais pa-
grojo Ave Maria.  Baigdamas Mišias klebonas padėkojo parapijos 
komitetui ir savanoriams parapijiečiams, kurie gražiai papuošė 
šventovę ir paruošė vaišes salėje, Adamonių šeimai – už kalėdinį 
koncertą, Aleksandrui Stankevičiui ir chorui, Jeannie Benienei, 
vedėjo padėjėjai – už gražų giedojimą per Mišias; parapijiečiams 
ir svečiams už apsilankymą. Parapijiečiai ir svečiai po Mišių 
salėje vaišinosi parapijos komiteto paruoštais užkandžiais, vynu 
ir kava. 

Sausio 8, sekmadienį, po Mišių, vyks metinis Šv. Kazimiero 
parapijos susirinkimas. Prašome visus parapijiečius dalyvauti.  
Po susirinkimo bus vaišės salėje.

Sausio 15, sekmadienį, po Mišių Šv. Elžbietos draugijos 
komitetas ruoš kavutę. Narės prašomos atsinešti draugijos kny-
geles ir užsimokėti metinį narės mokestį. Visi kviečiami.

Nuoširdžiai dėkojame Zigmui Skučui už krūmų nupjovimą 
šalia bažnyčios prieš Kalėdas.

A.a. Emma Budvilienė, 99 metų amžiaus, mirė gruodžio 14.  
Liūdi dukros Edita ir Erika su šeimomis, sesuo Lena Asipavičienė, 
sūnėnas Helmut. Palaidota per Šv. Jono evangelikų liuteronų 
šventovę. Ji dažnai ateidavo į mūsų parapiją. Užuojauta šeimai 
ir visiems artimiesiems.

• Sausio 7 d. pamokų nebus.
Grįžtame į mokyklą sausio 14 d.

• Puikiai praėjo mūsų Kalėdų 
šventė "Belaukiant Kalėdų..." 
Gausiai susirinko šeimos. Kol 
mokiniai repetavo, svečiai 
pasivaišino kavute ir pyragais.
Dešimtą valandą ryto ved. 
L. Puteris pasveikino visus, 
padėkojo mokytojoms už šios 
šventės parengimą. Kalėdiniam 
palaiminimui ji pakvietė 
br.Aurelijų,OFM. Kiekviena 
klasė paruošė programą. Teks-
tus (apmąstymai su muzika) 
skaitė kun. N.Šmerauskas.
Ačiū J. Balaišiui už grojimą 
armonika ir J. Kriščiūnienei 
už dirigavimą, Kalėdų seneliui 
(R.Danaičiui) ir B.Degutienei 
už dovanų išdalinimą, K. 
Strumkienei – už nuotraukas. 
V. Remesat išdalino loterijos 
dovanas. Tėvų komiteto pirm. 
R. Radzė padėkojo visiems už 
dalyvavimą ir J. Dzemionienei 
bei visoms kitoms mokytojoms 
ir tėvų komiteto nariams už pa-
galbą.                             Živilė

LIETUVIŲ 
NAMŲ ŽINIOS

Neeilinis narių susirinkimas, 
kuris turėjo vykti 2017 m. sausio 
8 d., atidėtas iki sausio 29 d. 
Sausio 8, sekmadienį, SUSI-
RINKIMO NEBUS!

• Prašome visų narių, kurie 
negavo kvietimo į š.m. lapkričio 
30 d. įvykusį narių susirinkimą, 
apie tai pranešti Lietuvių Namų 
raštinei, telefonu: 416-532-3311 
(ext. nr.1) arba el.paštu: dari-
us@lithuanianhouse.ca.

• Įspėdami raštinę, prašome, 
pateikite savo dabartinį adresą, 
telefono numerį ir el.pašto 
adresą. Primename visiems 
nariams, kad visa korespon-
dencija siunčiama tuo adresu, 
kurį turime narių sąraše. Jei 
dėl kurios nors priežasties Jūsų 
asmeninė informacija pasikei-
tusi, prašome mums pranešti.  

LN administracija 


